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Arczulvert igazság.
Soha az igazságot kegyetlen ebből nem 

verték a r c z u l; soha a becsületet nem  tipor
ták el le lk etlen ebből mint tegnap délután 
a székesfejérvári városházán, hol ez időben 
a város feg y e lm i választm ánya ült tör
vényt (?) Seidel L ajos főkapitány és ifj. 
Hegyi János fegyelm i ügyeiben.

A  szégyen  p írja ég nem csak a mi arczun- 
kon, de a város m inden becsületes em beré
nek arczán annak a hirnek hallatára, h og y  
Seidelt és H eg y it  a fegyelm i választm ány 
csak pár száz forintnyi pénzbüntetésre 
ítélte.

Soha m ég nem  gyaláztak m eg szabad 
királyi v á rost ; soha nem rugdaltak m eg 
törvényt., jog o t , igazságot jobban , m int ezzel 
a határozatta l; soha egy  város polgárságát 
sem provokálták  kihivóbban, m int a hogyan 
a fegyelm i választm ány határozata p rov o 
kálja e város lakosságát. E z a határozat 
az elkeseredett polgárságnak kaczagva 
csapja arczába, b o g ) ’ m inden gazsága da
czára továbbra  is rendőrségének élén kell 
tűrnie ezt a többszörösen  m egvesztegetett 
csalót, zsarolót, sikkasztót.

Ne csodálják , ha ezzel az Ítélettel 
odaterelik a város polgárságát, h og y  erő
szakos cselekedetre ragadtatja m agát, m ert 
hiszen a leghiggadtabb em bernek is ökölbe 
szorul a keze és idegeibe székeli m agát a 
rombolás, összetörési vágy, a m ely ly el 
megsemmisíteni óhajtja m ég azt a rozoga 
épületet is, a hol födél alá ju tott az a b i
zottság, m ely  ezt a határozatot hozta ; a 
hol szavakban nyert kifejezést a legbotrá
nyosabb határozat, a m inővel bizottság, 
bíróság valaha lealázhatta önm agát, s m eg 
gyalázhatta e g y  város polgárságát.

M ert m i van ebben az íté letben ? A z, 
hogy ez a p iszkos jellem ű, önm agát m eg- 
becstelenitett em ber a város rendőrségének 
élén állhat tová bb  is. M iért? T a lán  h og y  
a gazok czinkostársa legyen benne,' vagy  
talán azért, h o g y  üldözze irtsa a becsü letet?

A  határozatot nem indokolták, nem 
tudjuk m ely ik  e kettő közül az ok, a m ely  
a választm ány többségét szavazatában irá
nyította. A kárm ely ik  legyen  azonban az 
ok, a határozót m aga szégyen a városra 
és gyalázat.

Ne fe led jék  azonban ezek a jó  urak, 
hogy a türelem nek is határa van és a 
midőn e határt elértük, akkor felem eljük 
az öklünket és lesújtunk arra, a ki fel
háborított bennünket.

Sohasem  hittük volna, h ogy  ilyen  
nyom orult is lehessen az em ber; sohasem  
hittük volna, h o g y  a törvényt, igazságot, 
közérdeket ilyen  vakm erőén lábbíj. lehes
sen tip orn i!

A  kik ezt a gyászos Ítéletet m egh oz
ták, hogyan gondolták lehetségesnek, h og y  
Seidel főkapitány és H egyi nyilvántartó 
tovább is m űködjék  e város é lén ?  Hát 
olyan gyávának, o lyan  nyomorultan k ifosz- 
tottnak, elnyom ottnak tartják ennek a vá
rosnak polgárságát, hogy  ezeknek az em 
bereknek uralm át, nem ! —  gazságát, hi
vatalos protectióval meghosszabbítani re
m élték ? N em  ju tott eszükbe m ikor az íté
letet, m eghozták, h og y  a mely napon ez a 
két em ber átveszi hivatalát, azon a napon 
elszakad a türelem  fonala, s a m egsértett 
közvélem ényből a gyülölség és elkeseredés 
rettenetes áradata zudul az egész jogrendre 
s az elnyom ott polgárok  úgy vesznek m a
guknak elégtételt a hogyan tudnak? Nem 
gondoltak arra, h og y  midőn hivatalosan 
arczul csapják a törvényt és az igazságot, 
hogy  ugyanakkor kihívják m aguk ellen a 
nemezist, a bosszu ló nemezist, a m ely  az 
ő  példájukat követve m á j irányban tapossa 
el ‘ a törvény ?

H onnan merítették a bátorságot arra, 
h ogy  sanctionálják a gazságot? Nem  vet
ték észre, h og y  a m időn szabadalmazzák 
hivatalosan a becstelenséget, hogy  akkor 
elitélik. elölik , kiküszöbölik a városháza 
falai közül a becsületet?

(Mintha Dante poklának rettenetes fel
iratát helyezték  volna el e városháza k a 
puja fölött, a m ely  lángbetükkel hirdeti: 
„Lasciate ogn i speranza voi centrate. “

Igen ! „H agy ja tok  fel minden rem ény
nyel, kik ide beléptek hagyjatok fel 
minden rem énynyel ti becsületes em berek, 
de örvendjetek ti a pokolnak szülöttei 
zsarolók, sikkasztok, csalók, mert itt a tör
vény őreiben találjátok leg főbb védőiteket.

D e hát k ik a védők ? E g y  öt tagi: b i
zottság, a m elyn ek  feje a főispán.

A z első a mi megrémített m inden 
embert, az a  kérdés: Hát a főispán is? —  
A  leszúrt Caesár fájdalmas felkiáltása is
m étlődik : T e  is fiam Brutus?

Nem, a főispán nem azonosította magát 
a felmentő ítéletekkel, sót hivatalos joga alap
ján  mind a kettőt megfelebbezte!

Hát kik azok  a gyászvitézek ? —  Plossek 
Eerencz a kir. tanácsos, pénzügyigazgató, 
Festetich B ennó a gróf és tanfelügyelő és 
Bietrich  Szilárd az ügy védi kamara elnöke.

M ind a három  előkelő  állású férfiú, a kik 
függetlenek és sem m i kényszer nyom ása 
alatt nem állottak. D e sőt mind a hárman 
nagyon jó l  ism erik a székesíejérvári v iszo
nyokat s a m ikről az akták hallgattak, ők  
azt is tudták. Tudták, m eg voltak, m eg ke l
lett győződve lenniük, h ogy  a főkapitány 
bűnös, a terhére rótt bűnökben. H iszen ők  
is tudják, éppen ú g y  mint mi, hogy  Seidel 
pár héttel ezelőtt czinikusau ezzel védeke
zett : „ Ugyan melyik rendőrkapitány nem pum
pálja a nyilvánosházak tulajdonosait ? u —  
E zek a jó  urak hármasában minden privát 
gazságát ismerték a rendőrfőkapitánynak 
és azért m ég is ú g y  határoztak, h ogy  to 
vábbra is Székesfejérvár rendőrfőkapitánya 
maradjon. Hát ez nem  szégyen, g y a lázat?!

Négyen voltak az ítélkezők, de M a
daras Lipót, a negyedik  ítélkező nem  azo
nosította magát azzal a három úrral, a 
kik szabad iparrá em elték e városban a 
hivatalos gazságokat. Csoda-e, ha a város 
kaczag elkeseredésében és azt m ondja, 
hogy ez csak olyan  háromfertályos ítélet, 
a m elynek hiányzik a negyedik kereke!

Vannak, a k ik  összesúgnak és csúnya 
piszkos dolgokat beszélnek e három ur 
elhatározásának indokául. De bár csodál
hatja ezt valaki, m ikor olyan hihetetlen 
az. hogy három úri em ber azt ál Htja, hogy  
Seidel Lajos főkapitánynak jussa van ah 
hoz. hogy továbbra is zsarolja a város 
lakosságcít. H og y  a fáma miket hiresztel 
nem a mi dolgunk, de az bizonyos, h og y  
ez a három ur legalább is tagja a m entő 
egyesületnek, a m elynek jelszava, h o g y : 
„M indnyájunkat érhet balesete

Bizony érhet! N agyobb baleset nem  
is érhette ezt a várost, annál, hogy ez a  
három ur Seidelt továbbra is m egakarja 
tartani. De érte e je les  triumvirátust is 
baleset, mert e város lakossága rövid idő 
alatt m egfogja velük értetni, hogy itt, ez 
ősi város falai között eljátszották a p o l
gárság becsülését.

Mi nem tulajdonítunk nagy je len tő 
séget ennek az ítéletnek. A  kik m eghozták 
nagyon tévednek abban, hogy  segíteni re
méltek ezáltal a bünbeesett barátjukon. 
Nem segítettek rajta. Seidel Lajos ennek a 
városnak nem lesz s nem lehet főkapitánya. 
E lvégre m inden fórum nál hatalmasabb a 
közvélem ény, a polgárság szava. Itt pedig  
nem  fogadja be kebelébe a város polgár
sága soha többé azt az embert, a kit mint 
rom lasztó férget kilökött kebléből. A z  erő 
szakra, erőszakkal fog  felelni e város p o l-
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gársága, de Seidelnak itt e város rendőr
ségének élén heh nincs.

H a  kell, népgylilést fogunk tartani 
ebben az ügyben, impozáns népgyiilést, a 
hol je len  lesz a város minden polgára és 
százan m együnk a miniszter elé s úgy  
kéijtik, hogy ez embert távolitsa el tőlünk.

É s ha ez sikerre nem vezetne, a vá
rosház becsületes tisztviselői fogják kire- 
keszteni kebelükből úgy Seidelt mint 
H egyit. E  két m egbélyegzett emberrel nem  
szolgálhatnak együtt a becsületes tisztvi
selők, a kiknek becsületére úgy tapad 
mérgező égetésével a tegnapi ítélet mint 
Nessus inge.

É s ha a baráti protekczió erőszaka 
m ég e törekvéseken is győzedelmeskedne, 
úgy m agukkal vessenek számot azok, akik 
a bekövetkező zavarokat felidézték, de 
Székesfejérvár polgársága megfogja mutatni, 
hogy becsületes magyar vér buzog erejé
ben és az erőszakra erőszakkal fog felelni.

Ezt is vegyék be számításukba a 
jóbarátok.

Seidel Lajos bűnei.
—  A  fe g y e lm i-b iz o t t s á g  ülése. —
Ma délelőtt 9 órakor kezdték meg a vá

rosházán Seidel Lajos volt főkapitány viselt 
dolgainak tárgyalását.

A  városháza komor falazatú tanácstermé
ben ült össze a közigazgatási bizottság fegyelmi 
választmánya, hogy ítéletet mondjon a volt 
főkapitány fölött ki hosszas hivataloskodása 
alatt a bűnöknek egész sorozatát követte el.

Reggel 9 órakor már együtt voltak a 
tanácsteremben a fegyelmi választmány tagjai. 
A  fegyelmi választmány elnöke Fiáth Pál báró 
főispán volt, tagjai pedig: Plossek Ferencz kir. 
tanácsos, pénzügyigazgató, Madaras Lipót nyug. 
táblabiró. Dietrich Szilárd, gróf Festetich Bennó, 
jegyző: Tóth István városi főjegyző: póttagok: 
Quirini Gusztáv főmérnök és Tóth Aladár.

Az ülés nyilvános, ennek daczára a sajtó 
képviselőin kívül nincs a nagy közönségből 
senki jelen, a minek az az oka, hogy nem

Vasárnap délelőtt.
Irta: Lampérth Géza.

Nyugodalom napja virradt a falura,
Kis pihenés, öröm nagy fáradság a húr3 — 
Méla csend a tájon . . .
Azt beszéli e csend: ember tna a lelked 
Istenedhez szálljon!

Képtelen az utcza, senki se jár rajta,
A  lármázó pásztor jó korán kihajtó.
Nincs ünnep néki.
Nincs bánata, buja, hogyha volna is, a 
Kürtjén kürtölné ki.

Csendül a kis templom két kicsiny harangja 
Imádságra hivó, szelíd, édes hangja 
Oly jól esik nékem:
Mint tikkadt vándornak pálmák halk moraja 
Oázos vidéken . . .

S a szent falak közé, mely biztatva hiv el 
Követem e hangot, örömtele szívvel, — 
Jönnek ifjak, vének —
Elnémul a harang . . . zendül az ajkakon 
ÁJiitatotos ének . . .

Majd az ima hangja, száll reszketve szélylyel, 
Es a buzgó hívek, összekulcsolt kézzel, 
Hallgatagon állnak,
Arczaikról a bú borongó fellegi 
Lassan tovaszdllnak . . .
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voltak tájékozva az iránt, hogy mint hallgató
ság jelen lehetnek az ügy tárgyalásánál.

Fiáth Pál báró főispán pár perczczel 9 
óra után megnyitja az ülést és jelenti, hogy a 
mai ülésnek tárgyát 'Seiál Lajos főkapitány és 
ifj. Hegyi János rendőrségi nyilvántartó fe
gyelmi ügyeinek tárgyalása s az elsőfokú fe 
gyelmi határozat meghozatala képezi.

A  vizsgálati iratok felolvasására került 
azután a sor, melyeket Tóth István főjegyző 
és Kerekes Lajos aljegyző olvasnak föl.

Elsőnek a polgármester a városi közgyű
léshez beterjesztett jelentését olvasták fel, 
melyben tudatja a város, közönségével, hogy 
Seidel Lajos főkapitány ellen a fegyelmi eljá
rást megelőző vizsgálatot elrendelte s öt állá
sától elmozdította.

Azután a vizsgálatra vonatkozó iratok 
fölolvasására került a sor.

í  A tóvárosi fricska.
Mindenki előtt ismeretes, hogy a városházi 

leleplezéseket megelőzőleg a tóvárosi olvasó
körben Tóth Arthur lapszerkesztő Seidel Lajos 
akkor még főkapitányt többször fölfricskázta, 
mivel az ittas főkapitány sértegetéseit nem 
akarta eltűrni. Ez ügyből párbaj lett, a mely
ből a felek sértetlenül kerültek ugyan ki, de a 
megindított vizsgálat erre az afférre is kiterjedt.

Tóth Arthurt hallgatták ki legelőször, a 
a ki az ügy előzményeit a következőkép adta 
e lő : Márczius lU-én este a tóvárosi kör helyi- 
ségeoe ment, ahol már ott volt akkor Seidel 
Lajos főkapitány, aki fi—8 óra között fo lyto
nosan kötözködött vele. Eleinte kevésbé élesen, 
később azonban olyan becsmérlő szavak kísé
retében, bogy  Tóth Arthur kötelességének tar
totta figyelmeztetni Seidelt, hogy ha tök részeg, 
menjen haza.

— Tök-részeg vagyok — válaszolta Seidel, 
— s ezéit nem vághatlak pofon!

Tóth Arthur kitérendő a részeg ember 
elöl, átment a szomszéd terembe- Seidel azon
ban még azután is becsmérelte, úgy, bogy  az 
ott lévő barátai közül többen kijöttek Tóth 
Arthurhoz s figyelmeztették, hogy ezt már 
tovább nem tűrhet^ Jüiután látta, hogy a részeg 
főkapitány hetveníredésével szemben valamit 
tennie kell, ha csak a gyávaság vádjába nem 
akar keveredni, Seidel Lajos főkapitányt három
szor felfricskázta s azután otthagyta a tóvárosi 
kör helyiségét.

Mányay Mihály megyei árvaszéki ülnököt

Csüggeteg szivem is uj örömre éled 
Hogy hangzik az ige: van egy dicsőbb élet 
Van egy igaz Isten! . . .
— Áldott e hely! jertek, kiket száz bú vérez, 
Meggyógyultok itten!

Úti-rajzok Olaszországból.
— A „ Fejérmegyei Napló“ eredeti tárcsája. —

VI.
X  á p o l y .

Két ut vezet Rómából Nápolyba. Az egyik, 
melyet korábbi időkben rendesen használtak, — 
Goethe is ezen utat választotta, — a régi Via 
Appia, délről Porto d’Anziótól, a tengerparton 
Latiamtól Terracinán és Gaetán keresztül. A  
másik, a melyet most a vasúti vonal is követ, 
a régi Via Latina. Ezen utón legelőször az 
Albana és Volszkh egység magaslatai közt Vel- 
letribe érünk; azután következik Anegni, a 
középkorban a pápák időleges lakhelye; később 
Cassiuo, a híres Benezés apátsággal, a Monté 
Cassinoval, mely inkább várkastélyhoz, mint 
kolostorhoz hasonlít és jelenleg igen előkelő 
körökből származott fiuk részére nevelő intézet
nek van berendezve. Cassinoból a Volturno 
vi% y é n  déli Olaszország nagy részén utaztunk 
végig. Itt kezdődnek már Campania áldott mezői; 
meg mindig Olaszország legtermékenyebb vidéke, 
mely évenként az olajfa és szöllöültetvények 
termésén kívül még kedvező körülmények közt 
kétszeres gabonatermést nyújt. A  vetések már 
igen magasan álltak április 18-án a nagy sik-
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is kihallgatták ebben az ügyben, aki a követ- 
kezőket vallotta: A z összetűzés körülményeit 
ö is úgy adja elő, mint Tóth Arthur, de a 
szóváltásra azt hozza föl, hogy a főkapitány- 
nyilatkozatai nem voltak becsmérlő természe
tűek. Való az, hogy Tóth Arthur azon kér
désére :

— Engem akarsz-e sérteni? — a főkapi
tány a következő választ adta:

— Igen! — de most olyan állapotban 
vagyok, ho y  ezt nem tehetem.

Beszélt ugyan Tóth Arthur családjáról ia, 
azt mondva neki:

— Téged a családod sem íogad be.
E nyilatkozatát azonban úgy értelmezte 

a főkapitány barátai előtt, hogy a család alatt 
a függetlenségi pártot értette.

Mányai nyilatkozata szerint a főkapitány 
viselkedése olyan volt, mint a minő a kapatos 
emberé szokott lenni.

Seidel Lajos főkapitány az ügyben a kö
vetkező vallomást tette:

A  beteg gazdasági tanácsos helyett a fő
mérnökkel a szöllökbe mentem kavicsbánya 
vizsgálatra. Útközben egy-két ismerős szöllő- 
tulajdonoshoz tértünk be, a hol több pohár 
bort ittunk meg. Nem lévén a tiszta borhoz 
szokva éreztem, hogy megártott. Vissza térve, 
bementem a tóvárosi olvasókörbe, a hol Tóth 
Arthur azzal fogadott:

— Na hiszen neked a legutóbbi közigaz
gatási ülésen beeczetelt a kir. Ü gyész!

— Te beszélsz —  válaszoltam én — a 
kit a saját családod sem fogad be.

Ezután következett az inzultus, a melyért 
én lovagias elégtételt kértem és kaptam.

Igazolásul még azt is mondja a főkapitány, 
hogy ö Tóth Arthurral jó  baráti viszonyban 
volt és e baráti viszony alapján feljogosított
nak tartotta magát arra, hogy Tóth Arthurnak 
a fentebb idézett szavakat válaszolja. *'

A  b érk o c siso k  ügye.
A  bérkocsisok ügyét vették azután elő.
Ebben az ügyben mi már egy ízben fel

világosítottuk a közönséget, hogy Havranek 
József polgármester, mikor már beidézte az 
iparigazolvány nélküli bérkocsisokat, mielőtt 
azok kihallgatásához fogott volna, majdnem 
egy óra hosszat tanácskozott a fökapitánynyal. 
A  tanácskozásnak az lett az eredménye, hogy 
a főkapitány visszaadta az iparengedélyért 
befizetett dijakat és reá parancsolt valameny-

ságon, köztük hosszú, rendes sorokban a gyö
nyörű olajfák és egyik fa a másikkal zöld 
venyigefuzérrel volt összekapcsolva. Igen talá
lóan jegyezte meg az egyik fin, kit a szép táj 
elragadóan gyönyörködtetett: „Itt úgy néz ki, 
mintha mindig hnsvétvasárnap volna."

A  Volturno bal partján, a folyó által 
majdnem köriilövezve fekszik Capna, hol hajdan 
Hannibál telelt a Cannaei híres csata után. de 
a mint a történet feljegyzi, el is puliult ö és 
serege e remek téli szálláson. Most gazdag 
érsekség van benne és számos templom.

Erre következik Caserta, nagyszerű királyi 
kastélyával és már is feltűnik a távolból a 
Vesuv -füstoszlopa, nemsokára az egész hegy- 
koszom, a m ely alatt a nápolyi öböl terül el.

Nápolyban kellemes meglepetés ért; az 
állomásnál az ottani kereskedelmi akadémia 
tanári kara, élén Hossi Haffael lovag igazgatóval 
a legszivesebben fogadott minket és társaskocsi
kon vezetett szállásunkra, a „Hotel d’ Univers“- 
be, mely Nápoly legélénkebb utczájában. a Via 
Tolcioban fekszik.

Már a következő napon, husvét héttőjén 
Capri szigetére rándultunk. A  golfhoz kellett 
lemennünk, kis csolnakok szállítottak a hajóra, 
mely egészen tömve volt a közönséggel. Kez
detben kellemes volt az utazás a szép kék 
öbölben, de később számos utasnak meg írellett 
ismerkednie a tengeri betegség első jeleivel.

De a gyönyörű vidék el feledteti az apré 
bajokat. Feledhetetlen az a pillanat, midőn az 
azúrkék tenger  partján, ezüstszínű olaj- és füge
fák közt feltűnik a híres Sorrento, hol Torqu&o 
Tasso bölcsője állott A  hajó ott sem tud ki
kötni, ott is csolnakokon szállítják ki és be az 
utasokat. A  hajóról pompásan lehet áttekinteni
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nyire, hogy azt mondják a polgármesternek, 
hogy még nem fizették be az iparengedélyért 
iáni dijat, a mi pedig a tőlük harácsolt többi 
pénzt illeti azt ne is említsék fel. A  polgár- 
mester az igy  előkészített bérkocsisokat, azután 
olyan jámbor arczczal s olyan sima kérdések
kel fogadta, a mely éppen nem volt alkalmas 
arra. hogy bizalmat ébresszen az illetőkben a 
vizsgálat komolysága iránt.

Jellemző, hogy ezeknek a polgármesteri 
kihallgatásoknak nyoma sincs a vizsgálat iratai 
között — vagy legalább is nem olvastattak fel.

Azután felolvasták a következő vallomá
sokat :

Szüts J ózsef. Már 1878. óta űzi a bér
kocsis ipar), a mely idő alatt többször változ
tatta bérkocsijainak számát. Legutóbb 1894-ben 
két egyfogatu i-.ocsira kért engedélyt, a melyért 
egyen kint 10 írt dijat 3 frt bélyegköltséget 
összesen 26 frtot fizetett, de írásbeli engedélyt 
nem kapott, csak a főkapitány szóbeli enge
délye alapján iizte e két kocsival a bérkocsi ipart.

W olk en stein . 1879. óta űzi a bérkocsi 
ipart, 1894. évben kért két kocsira engedélyt, 
édes atyja erre kifizetett összesen 26 frtot, de 
az engedélyt nem kapta meg. A főkapitány 
szóbeli engedélye alapján űzte a bérkocsi ipart.

S zep si János. 1894. év május óta űzi a 
bérkocsi ipart, a melyre az engedélyt Seidel 
Lajos főkapitány szóbelileg megadta azt mondva 
neki, hogy az írásbeli engedélyt majd később 
megfogja kapni. Az engedélyt azonban csak 
most márczius 16-án kapta meg, midőn már a 
főkapitány ellen a vizsgálatot megindították. 
Megjegyzi még, hogy midőn 1894-ben az ipar
engedélyért folyamodott, arra kérte a fökapi- 
xányt, hogy az iparengedély a nejével közösen 
jegyen kiállítva, a miért a főkapitány még külön 
10 frtot kért, a mit ö le is fizetett. 1897. már
cziusban felhivatta a főkapitány átadott neki 3 
frtot, hogy koszon bélyeget és 10 frtot, hogy azt 
fizesse le a házipénztárba az iparengedélyért. Az 
a 1U írt azonban, a melyet azért adott, bogy 
az iparengedély a felesége nevén, is legyen, 
még ma is a főkapitánynál van, s az iparen
gedély egyedül az ö nevén áll. — Ebben az 
ügyben hasonló vallomást tesz Sepsi Jánosné, 
Horváth Julianna s e vallomásukat részben 
megerösiti Mészáros Ferencz is.

Osvátli Fái. 1892. óta gyakorolja a bér
kocsi ipart, de írásbeli engedélye nincs. Ugyan
akkor, midőn az engedélyért folyamodott, le-

az egész várost, a meredeken emelkedő szikla
parttal, melynek szélén több elegáns szálloda 
áll, a legnagyobbnak látszik az „Albergo Tasso44, 
mely a bires költő szülőháza közelében épült. 
Tasso szülőháza egy napon, a sziklával együtt, 
a melyen állott, a tengerbe sülyedt.

Sorrentotól egy óra alatt értük el Caprit. 
Minél közelebb jutottunk, annál hatalmasabban 
mutatkoztak a kis sziklasziget körvonalai. — 
Nyugaton emelkedik a Monté Solaro, mely a 
nyugoti szelek elöl védi meg e kies helyet; 
a keleti oldalon, hol hatalmas sziklák nyúlnak 
be a tengerbe, állott hajdan Tiberius római 
császár villája, melynek tekintélyes romjai ma 
is még messze láthatók.

Mielőtt a gőzhajó Capri szigetén kikötve, 
a híres kék barlang előtt áll meg és pedig 
azért, mert déli 11 és 1 óra közt van a bar
langnak a legszebb világítása, a hajó pedi;: 
épen 11 órára ér oda. A  mint a hajó a barlang 
eié érkezett, számos apró csolnak közeledett, 
hogy a barlangba vigye az utasokat. Habár a 
hullámzás igen erős volt, mégis neki bátorod
tunk. B izonyos ügyesség kellett ahhoz, hogy a 
csolnakot, melyben egészen le kellett guggol
nunk, a kicsiny nyilásba beevezzék. A  kedve
zőtlen időjárás daczára, igen jól találtuk el az 
alkalmat, a világítás pompás volt. A  víztükör 
a legszebb kék színben csillogott, különösen 
midőn az evező barázdát szelt benne és a bol
tozat körül mágikus fény terjedt el. Tiz per
eset töltöttünk e tündérországban, a hajós sür
getésére nehéz szívvel távoznunk kellett. Né
hányszor jói megöntözött egy-egy indiseret 
hullám, de azért fel sem vettük, hiszen a világ 
egyik legszebb pontját láttuk. Félóra múlva 
már Capri szigetén egy kis vendéglőben ültünk,
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fizette a 10 frt engedélyért járó dijat g 3 frtot 
bélyegre A  főkapitány szóbelileg megadta az 
engedélyt, de Írásbeli engedélyért hasztalan 
fordult gyakrabban a főkapitányhoz, nem kap
hatta meg, elutasította mindég azzal: -Most 
nem érek rá !4* Mikor 1897. márczius elején 
megidézte a polgármester, előzetesen magához 
hívta a főkapitány és rábeszélni igyekezett arra, 
hogy ne jelenjék meg a kihallgatáson.'Ugyanakkor 
azt is ígérte, hogy a 13 frtot vissza fogja neki 
fizetni, de mind a mai napig nem tette!

B akos István 1893. óta gyakorolja a 
bérkocsi ipart, a mikor az engedélyért járó 
10 frtot és a 3 frt bélyegdijat is lefizette. A z 
engedélyt azonban ö is 1H97. márczius 19-én 
kapta meg, a mikor már a polgármester ez 
ügyben kihallgatta.

Márián P éter  1893. május óta gyakorolja, 
akkor lefizette nemcsak a törvényes dijat, a 
13 forintot, hanem Seidelnak adott külön még 
30 frtot. Mikor vizsgálat indult meg a főkapi
tány ellen, ez öt felhivatta, visszaadta a 13 
frtot, azt mondta, hogy tagadja le, hogy már 
régebben kifizette, még pedig azért, hogy úgy 
tűnjék fel a dolog, mintha nem hevert volna a 
pénz anynyi éven át a főkapitánynál.

Gaiizl K á ro ly  1896. óta gyakorolja a 
bérkocsis ipart, a mikor a d ijat' lefizette és 
szóbeli engedélyt nyert. írásbeli engedélyét 
azonban ö is csak most márczius 19-én kapta 
meg.

Simon J ó zsef 1894-ben folyamodott két 
egyfogatu bérkocsi engedélyért. Ugyanakkor a 
főkapitány azt mondotta, hogy az engedély 
nem megy olyan könnyen, miután eddig íb 
nagyon sokan vannak, belekerül vagy 50 frtba. 
Miután ö lefizette az 50 frtot és a 13 frt ipar- 
engedélyért járó dijat, szóbeli engedélyt nyert. 
Mikor vizsgálatot indítottak Seidel ellen öt 
magához hivatta és arra kérte, hogy ne szóljon 
semmit se. Ugyanakkor maga lefizette az enge
délyért járó 10 frtot véle pedig meghozatta a 
bélyeget.

Ifj. M oharos Sándor 1894-ben Seidel 
Lajos főkapitánynak lefizette 10 írt iparenge
délyért járó diját és a 3 frt bélyeg költséget. 
Akkor szóbelileg megkapta az engedélyt, de 
írásbeli engedélyére azt mondta a főkapitány,
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hogy majd megkapja. Ez év márczius havában, 
midőn a főkapitány vizsgálat alá került, az 
magához hivatta s arra kérte, hogy azt valja, 
hogy csak most fizette le a törvényes iparen
gedélyért járó dijat.

V irág  Jáuosné szintén régebb idő óta 
lefizette az iparengedélyért járó dijakat Seidel 
főkapitánynak, kitől akkor szóbeli engedélyt is 
nyert, de engedélyét írásban csak most a vizs
gálat alatt kapta meg.

E gyéb  iparágak.
Singer J ó z s e f  pók, ezelőtt három évvel 

felment Seidelhez és szatócs iparra engedélyt 
kért. Akkor le is fizette a 13 frtot szóbeli en
gedély alapján s azóta űzi a szatócs ipart, de 
iaásbeli engedélyt többszöri sürgetés daczára 
sem kapott.

Jankovits M ihályné hentes iparra ezelőtt 
5 évvel kért iparigazolványt s a 15 frt ipar- 
engedélyért járó' dijat akkor ki is fizette, de 
iparigazolványt nem kapott. Most márcziusban 
a főkapitány vissza fizette a 13 frt iparenge
délyre adott összeget, de két forintott vissza
tartott.

G abrovits F eren cz  hentesipar gvakor- 
lására 1888-ban kért engedélyt, a mikor 23 
frtot fizetett a főkapitánynak, akkor szóbelileg 
megkapta az engedélyt, de kilencz év alatt sem 
kapta meg az írásbeli engedélyt. Mikor a fő
kapitányt felfüggesztették Béé István helyettes 
kapitány felszólította, hogy váltsa ki ipariga
zolványát, a miért is kényszerítve volt 5 frtot 
az iparengedély kiállításáért és 3 frtot bélyegre 
fizetni.

Szabó Sándorné múlt év november elseje 
óta gyakorolja a kávémérést s ugyancsak az 
időben a főkapitánynak lefizette a 13 frtot, de 
Írásbeli engedélyt nem kapott. Reé helyettes 
főkapitány most márcziusban jegyzőkönyvet 
vett fel s ugyanakkor kiadta neki az engedélyt.

Jauesitz Jakabn énak  1894. óta áll fönn 
cselédszerzö intézete, de írásbeli engedélye nem 
volt. Még 1894-ben lefizette a 13 frt engedély
ért járó dijat a főkapitánynak, mely összeget 
ugyanakkor Hegyi János „állítólag14 levitt a 
kauczióval együtt a pénztárba. Valóságban 
azonban csak most február hónapban lett el
könyvelve.

Özv. K ohn Ábraliám né már 35 év óta 
áll fönn cselédszerzö intézete, de erről nem 
volt Írásbeli engedélye, óvadéka nem volt le-

a melynek tulajdonosa azonban nagy szélhámos 
volt. Kirándulásunknak ez volt egy kis kelle
metlen inczidense és az olasz kapzsiságot most 
egész valóságában volt alkalmunk tanulmányozni. 
l)e  ezt is csakhamar elfeledtük, midőn a vissza
utazásnál a tenger lecsendesedett és a tengeri 
utazás kellemeit, valamint a golf szépségeit 
teljességében élvezhettük.

Az nap este a vacsora után a San Carlo 
nevű dalmüszinházba mentünk, a hol a nápolyi 
(Sindaco) polgármester szívessége folytán egész 
utazó társaságunk elegáns páholyokban helyez
kedett el. Óriási színház, a melynél csak a 
milánói Scala-szinház nagyobb és fényesebb, 
majdnem kétszer akkora mint a budapesti opera, 
rendkívüli fénnyel felszerelve. „Andrea Chenieru 
operát és eg y  indiai balettet játszottak, mind
kettőnek előadása rendkívül élvezetes volt, oly  
t.tünö énekeseket nálunk alig hallani, a balett 
kiállítása pedig pazar pompával történt, olyan
ról még a budapesti opera után se veit fogal
munk. .

Miután a színház nincs messze a mólótól, 
néhányan még kissé lementünk, hogy este 
nézzük meg a tengert. Mély árnyak lepték 
meg a sima felületet a golf körüli lejtökön 
ezer meg ezer apró lámpa csillogott, távolból 
világított a Yesuv izzó fénye. Gyönyörű éj 
volt, olyan, mint a milyet Jean Paul ir le az ö 
„Titán44-jában o ly  szépen festi: „Egyedül jártam 
fel s alá, reám nézve nem volt éjjel, nem volt 
ház. A  tenger aludt, a föld virrasztóm látszott. 
Mint egy sphinx terült el a sokszegletü Capri 
a tengerben a láthatáron, és őrzi a g o lf kapuit. 
A  város mögött a vulkán füstölgött az aetherben 
és itt-ott szikrák játszottak a csillagok közt. 
Most a hold leszállt a Posilippo nyírfái mögött,

a város elsötétült, az éj zaja elnémult. Halászok 
szálltak ki, eloltják fáklyáikat és lefeküsznek 
a partra. A  város elaludni látszik, ellenben a 
tenger felébred. A  sorrentoi partról enyhe 
szellő hajtja a csendes habokat; világosabban 
csillogott vissza Sorrento sarlója a holdnál, a 
Vesuv füstfellegét elfujta a szél és a tüzes 
hegyről hosszú nagy hajnalpir húzódott a 
tengerparton végig, mintha idegen világ volna. 
Nem beszél a táj, a hegy, a part jobban a 
szívhez, minél távolabban vannak?44

A  gyönyörű est hatása alatt tértem haza 
és sokkal fiatalabbnak éreztem a világot, éle
temnek hajnalpirja jutott eszembe.

Másnap reggel ismét a tengerpart felé 
indultunk; a golfhoz érve, beléptünk a „Villa 
Nationale“ -be, — igy  nevezik a világhírű nyil
vános sétányt, mely végighúzódik a golfon. 
E nyilvános kert széles utczáin és ösvényein, 
amelyek örökzöld ligetek, kicsiny templomok, 
számos márványszobrok előtt haladnak el, 
egész télen sohasem látni egy hervadt levelet, 
(igy magyarázta egy  nápolyi tanár), a virág
ágyakból sohasem hiányoznak a virágok, a 
leander-, babér- és myrtusbokrok mindig teljes 
üdeségben pompáznak. A  park bemenetelénél 
egy nagy, magas datolyapálma elökelöen üd
vözöl; és középeit, a tengerpart mellett szép 
épület emelkedik, a világhírű aquarium, melyet 
Dóra Antal német természettudós - alapított. 
Bementünk az aquariumba, hol a középtenger 
tarka állatvilágát teljes gazdaságában észlel
hettük. Ezen aquarium megtekintése igen tanul
ságos, mert az egész világon nincs párja a 
tökéletességben.

(Vége következik.)
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téve, miután az időben még sem szöbségeltetet 
óvadék. Mikor Seidel főkapitány lett 30 irtot 
kellett neki fizetnie. Most ismét 100 irtot kel- 
lett volna fizetnie, de szegénysége miatt nem 
fizethetett.

Steril Simon már 10 év óta gyakorolja 
a cselédBzerzö ipart, de 1896. óta van csak 
engedélye, bár ö az iparengedélyért járó dijat 
10 évvel ezelőtt lefizette. A  10(J frt kaucziót 
is csak a múlt év agusztus havában fizette le, 
a mikor a főkapitány kiadta írásban is az 
engedélyt.

Özv. Griinvald K árolyné cselédszerzö- 
nek ma sincs engedélye, bár négy évvel ezelőtt 
lefizette tíeidelmak az iparengedély kiálitásáért 
járó dijat.

A  rendőrök kinevezése.
Nem utolsó dolga a főkapitánynak, hogyan 

szerezte a városnak a hajdúkat, illetve a rend- 
őröket. — A  jeles főkapitány már hivatalos 
működésük megkezdése előtt arra tanította meg 
a rend derék őreit, hogy tanulják me- azt a 
nagy igazságot, hogy: „(leld regirt die W elt!u 
Lehet-e csodálkozni, hogy az ilyen előkészítő 
tanulmányok után pontos, lelkiismeretes és be
csületes rendőrökben olyan szegények vagyunk?

Mielőtt valamelyik rendőr lett, előbb meg 
kellett kenni pénzzel a főkapitány igazságszere- 
tetét, a mely után aztán átcsúszott a jelölt a 
főkapitány lelkiismeretén. Jellemző, hogy a 
rendőrségi állásra pályázó pórnép már any- 
nyira ismerte a főkapitány jellemi silányságát, 
hogy minden félelem nélkül rakták elébe a 
rendőrségi állás elnyerésére mozgósított bankó
kat. Nagyon érdekes e tekintetben a rendőrök 
vallomása, a kik véletlenül elég őszinték vagy 
elég bátrak voltak, hogy bevallják, miként 
jutottak állásaikhoz. Csak két ilyen rendőr 
akadt, pedig van több is, de azok nem mernek 
s nem mertek nyilatkozni őszintén.

S eitli P ál rendőr 1896-ban julius végén 
jött Pátkáról Székesfej érvárra és fölkereste a 
főkapitányt, a kit Pát.káról ismert, a hol a 
főkapitánynak rokona a plébános. Megkérte a 
főkapitányt, hogy fogadja öt fel rendőrnek, 
mely alkalommal egy bor''A,oan 35 irtot tett 
a főkapitány asztalára. Távozása előtt a főka
pitány megígérte neki, hogy a mint üresedés 
lesz, azonnal felfogadja rendőrnek. Mikor aztán 
a rendőri állás üresedésbe, jött Seidel maga irt 
neki, hogy jöjjön be és foglalja el állását. Az 
orvosi vizsgálat mán csakugyan fel is vették.

Uuti J ó z se f szintén a vidékről' jött be 
1894. deczember havában Székesfej érvárra s itt 
a Eelmayer-gyárban nyert alkalmazást. Miután 
katonaviselt ember volt szeretett volna a rend
őrséghez bejutni. Elment tehát Seidelhoz és 
megkérte vegye be rendőrnek. Karácsony után 
pár napra azután újra elment Seidelhoz és 
akkor borítékban 50 Irtot adott neki. Ennek és 
Seidelnak ígérete daczára a kinevezés késett 
miért is gyakrabban megsürgette kinevezéséta 
főkapitánynál. Azt hiszi, hogy a felesége révén 
szivárgott ki a hir a közönség közé. Mikor a 
főkapitány ellen megindították a vizsgálatot 
az visszafizette neki az 50 irtot.

Itt elmondjuk, hogy Unti kinevezését mi 
akadályozta meg.

A  polgármester már nagyon rég idő óta 
a főkapitányra bízta, hogy válassza ki tetszése 
szerint a folyamodók közül azt, a kit legalkal
masabbnak tart a rendőri állásra. Úgyis volt, 
hogy a polgármester a főkapitány előterjesz
tése alapján eszközölte a kinevezéseket. íg y  
aztán nyugodtan manipulálhatott, felvette a 
sápot és kineveztette embereit a polgármester
rel, a kinek jogkörébe tartozik a rendőrök ki
nevezése.

Mikor azonban Untit előterjesztette a ki
nevezésre, az a véletlen dolog történt, hogy a 
polgármester egyik városatyának egy más je 
lölt érdekében ígéretet tett, és íg y  ezúttal mel
lőzte Untit és kinevezte az illető városatya 
protegáltját.

A  főkapitány a kinevezés hallatára meg

lehetős durván kifakadt a polgármester előtt, a 
miért is közöttük hevesebb összetűzés kelet
kezett.

A  nyilvános házak.
Boti Jánosné nyilvánosház tulajdonosa, 

előadja, hogy Seidl Lajos főkapitány többször 
fordult meg nála, különösen az éjjeli órákban, 
s több ízben pénzt kért tőle kölcsön ‘20— 30 
irtot, a mely kölcsönkért összegekből eddig mit 
sem adott vissza. Az utóbbi időben rendesen 
elbújt a főkapitány elöl, hogy ne kérhessen 
tőle pénzt, mivel ha megtagadta a kölcsönt tőle, 
akkor azzal fenyegette, hogy megvonja tőle az 
engedélyt és szétzavartatja a leányokat. A z  
általa kölcsönadott összegek  k örü lb elü l 
8 0 0  frtot teszn ek  ki, mely összeget sohasem 
merte kérni a főkapitánytól, mivel félt tőle.

Lemunn Lucziánné mintegy 8 hónap 
előtt engedélyt kért, hogy a könyök-köz 6. sz. 
alatt nyilvános házat nyisson. A  főkapitány 
100 frtot kért tőle a tűzoltó-egylet javára és 
mikor Botiné átadta a kívánt összeget, akkor 
a főkapitány szóbelileg megadta az engedélyt 
s ez idő óta nyilvánosháza orvosi felügyelet 
alatt is áll. Múlt év karácsony táján felment 
Botinéval a főkapitányhoz az Írásbeli engedély 
megsiirgetése végett, a mikor Botinénak a fő 
kapitány azt mondta, még 100 forintra van 
szükség, miután máskép nem adhatja ki az 
engedélyt. Ezt a 100 forintot is átadták a fő 
kapitánynak, de az engedély még azután is 
késett. Újabb sürgetésére Botinénak azt mondta 
a főkapitány, hogy a viszonyok változtak a 
főorvosi állásra Bierbauer került s neki is kell 
adni 100 forintot, mivel a főorvosnak nincsen 
jövedelme a nyilvános házakból s azért kell 
ötét kárpótolni. Botinénáí akkor csak 50 forint 
volt, ezt le is fizette, mire a főkapitány azt 
mondotta, hogy ha lefizeti a hátralévő 50 irtot 
megfogja kapni az írásbeli engedélyt.

Boti Jánosné ebben az ügyben szintén 
kihallgattatott s ugyanazt vallja, mit Lehmann 
Lucziánné.

Dr. Saára Gyula kihallgatván, ebben az 
ügyben a követkedzöket adta e lő : Ápril 8-án 
a lakatos utcai Burkus-féle vendéglőben beszél
getett barátaival és szóba kerültek közöttük a 
hírlapi czikkek s ezek alapján a városházi 
állapotokat birálgatták miközben Rédey Ferenez 
dr, elmondta hogy újabb esett merült föl. Mint 
mondotta Botinétól halottá, hogy a főkapitány 
Lehman Lucziánnétól 100 frtot kért egy bor
délyház megnyitási engedélyért, állítólag a 
tűzoltók részére, a mit Botiné kifizetett, de 
mivel az engedélyt Írásban meg nem kapta 
sürgetésére ugyauazon ezimen követelt tőle 
100 frtot, ismételt sürgetésére pedig Bierbauer 
dr. részére kért 100 frtot. Saára Gyula dr. ez 
eset hallatára elment Bierbauer drhoz és el
mondotta neki hogy mit hallott.

Itt jegyezzük meg, hogy ez képezte alap
ját azon feljelentésnek, melyet Bierbauer dr. 
tett, s a mely följelentésnek alapján a polgár- 
mester felfüggesztette állásától a főkapitányt.

E lk ed  A ntalné nyilvánosház tulajdonosa 
előadja, hogy Seidel Lajos főkapitány' évente 
csak egy párszor jött hozzá, de olyankor soha
sem volt józan.

Seidel védekezése.
Mindenek előtt a bérkocsisok vádja ellen 

védekezik; védelme az egész ügyben különben 
a tagadás, mint a mivel minden bűnös védeke
zik. Egyetlen vádat sem tud megczáfolni, hanem 
vakmerőén tagadja.

Szűcs József vádjára vonatkozólag elismeri, 
hogy szóbeli engedélyt adott, de tagadja, hogy 
a 26 frtot felvette volna.

Volkensteinnak szintén beismeri, hogy adott 
szóbeli engedélyt, de tagadja a 26 frt felvételét.

Sepsi János vallomására azt mondja, hogy 
a 13 frtot csak most fizette le, a felesége 
nevére leendő kiállítás végett pedig semmit nem 
adott neki.

Osváth Pál vallomására azt mondja, hogy 
valószínűleg igaz, de nem tudja, hogyan történt 
az, hogy a pénzt magánál tartotta.

Bakos István állításait tagadja s csak a 
szóbeli engedély megadását ismeri el.

Márián Péter vallomására azt állítja, hogy 
szóbeli engedélyt adott ugyan neki, de tagadja 
hogy 30 frtot vett volna tőle s tagadja azt L 
hogy az iparengedélyért járó dijat 1893-ban 
már felvette volna. Hivatta ugyan őket, de 
csak azért, hogy felszólítsa az iparengedélyi 
dij lefizetésére, mert bolygatták a bérkocsi 
iparengedélyek ügyét s nem akarta, hogy bár
kit is engedély nélkül találjanak.

Ganzéi K ároly  vallomására szintén elis
meri. hogy szóbeli engedélyt adott, de tagadja, 
hogy az iparengedélyért járó dijat neki léfii 
zette volna.

Simon József vádjára szintén tagadással 
válaszol. Tagadja, hogy 50 frtot kért volna 
tőle s tagadja, hogy már akkor felvette volna 
a 13 frtot. Szóbeli engedélyt azonban adott. 
Eelhivatta ugyan, de állítólag csak azért, húgy 
felkérje, miszerint a polgármester előtt azt 
vallja, hogy az engedélyt írásban már megkapta 
s az iparengedélyért járó dijat már lefizette.

iíj. Moharos Sáudornak szóbeli engedélyt 
adott ugyan régen, de tagadja, hogy tőle 1894- 
ben már felvette volna az iparengedélyért 
járó dijat.

Singer József pék vallomását tagadásba 
veszi. Szóbeli engedélyt adott neki, de pénzt 
nem vett fel tőle.

Seitli Pál rendőr vallomására azt mundja, 
hogy adott ugyan neki pénzt —  hogy mennyit 
arra nem emlékszik, de ezt régebbi ügyvédi 
honoráriuma fejében vette fel. A  rendőri kine
vezésért pénzt nem fogadott el.

Unti József vádjára vonatkozólag azt 
mondja, hogy igaz, hogy megjelent lakásán 
rendőri kineveztetését kérelmezni, át is adott 
neki egy borítékot, de abban nem 50 frt volt, 
hanem Felmayer ajánlata. Másodszor is volt nála, 
de nem az 50 frtot visszakövetelni, hanem 
ssölövesszöt ment kérni (•íl)

Gábroviis Ferencz hentes vallomására vo
natkozólag azt állítja, hogy járt ugyan nála, 
de az engedély kiadását megtagadta, mivel 
nincs szakbizonyitványa. Tagadja, hogy fel
vette tőle a 23 frtot, de elismeri, hogy Gáb- 
rovits kínálta ezt az összeget neki.

Szabó Sándor vallomását egész terjedelmében 
elismeri.

B otiné és Lehmanné ügye.

Botiné vádjára szintén tagadással válaszol. 
Tagadja, hogy tőle kölcsönöket kért volna, de 
nem is tételezhető fel róla, hogy olyan nagy 
összeg kölcsönadására képes lett volna, mivel a 
csekély havi türelmi dijat is végrehajtás utján 
kellett rajta behajtani. (?)

Lehman Lucziánné vallomására vonatko
zólag tagadja, hogy csak azon feltétel alatt 
adott engedélyt, hogy 100 frtot fizessen a tűz
oltó-egylet javára. Igaz, hogy megengedte az 
üzlet megnyitását, ez az engedély azonban csak 
ideiglenes volt. Sem a maga, sem a tűzoltó- 
egylet javára nem kért és nem kapott 100 
-frtot. Rágalomnak nyilvánítja az egész vallo
mást, mert ő sohasem élt vissza Bierbauer ne
vével, a kinek hálával tartozik.

Özv. Grümvald Károlyné vallomására, a ki 
azt állítja, hogy a 100 frt óvadékot 4 évvel 
ezelőtt fizette le, tagadja, mert csak most fi
zette le márcziusban, midőn el is lett köny
velve.

A főkapitánynak a vádat emelt panaszo
sokkal! szembesítéséről felvett jegyzőkönyvet 
olvasták fel, a melyből kitűnik, hogy valameny- 
nyien ismételték és szemébe mondották minden vál
toztatás nélkül a főkapitánynak a vádakat. A fő
kapitány ez alkalommal sem tudott egyet is 
megczáfolni, hanem megátalkodottan tagadott 
mindent!

Azután felolvassák Mohai Lajos főszám- 
vevőnek jelentését azon pénzekről, m e ly e k  a 
vizsgálat megindítása óta minden jelentés nélkül 
befolytak a városi pénztárba.

Végül a többi vizsgálati iratokat is f^ ‘ 
olvasták, melyeknek befejeztével általános ér
deklődés mellett olvasták fel Fitler Béla ügyészi 
indítványát.
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A  büntetés m értéke.
A z ügyész mindenek előtt beigazoltnak 

látja, hogy Seidel Lajos főkapitány részeges 
magaviseJetü ember és részeges állapotban igen 
gyakran jelent meg nyilvános helyeken. Ezt 
igazolja a tóvárosi olvasókörben lefolyt botrány, 
a midőn szavahihető tanuk vallomása szerint a 
főkapitány részeg volt, a minek következménye 
az lett, hogy Tóth Arthur által felfricskázta- 
tott. De ezt bizonyítják ezen kívül títefanits és 
Elkedné egybehangzó vallomásai is, a kiknek 
állításai szerint minden alkalommal ittas álla
potban ment hozzáját.

A  bérkocsis iparosok vallomásaival beiga
zoltnak látja, hogy Seidel Lajos főkapitány 
nemcsak megsértette az ipartörvényt az által, 
hogy az engedélyt a záros határidő alatt nem 
szolgáltatta ki írásban, de megsértette a városi 
szervezési szabályrendeletet, melynek értelmé
ben köteles lett volna a kezéhez vett hivatalos 
pénzeket 24. óra alatt a városi pénztárba befizetni.

Seidel Lajos puszta tagadásával szemben 
beigazoltnak kell venni azt, hogy az iparenge
délyekért járó dijakat különböző időkben évek
kel ezelőtt felvette, de azokat, csak most a 
vizsgálat elején márczíus 19-én szolgáltatta be 
a városi pénztárba

Seidel Lajos főkapitánynak tagadása és 
azon állítása, hogy ezen terhelő dolgokat csak 
egyes tanuk vallották, figyelembe nem vehető, 
mintán nem képzelhető, hogy a számos kifo
gástalan és érdektelen panaszos tisztán Seidel 
Lajos erkölcsi romlására törve hozta volna fel 
ezeket a hasonló természetű vádakat.

De igazolja a főkapitány bűnösségét azon 
körülmény _ is, hogy a panaszosokat vétkes 
cselekedeteinek elhallgatására kérte.

De Boti Jánosné vallomását is csak taga
dásba veszi a főkapitány, a nélkül, hogy azt 
megczáfolni képes lett volna. De Botiné és 
Lehmann Luczián*ié egybehangzó vallomásai is 
a főkapitány bűnösséget igazolja.

Azután összegezi a tiszti ügyész a vizs
gálat folyamán felmerült vádakat és azt indít
ványozza, hogy az I8h6. X X III. t.-c alapján 
mondassák ki tieidel Lajos rendőrfőkapitány fe - 
gyelmüeg vétkesnek s ezekhez képest hivatal
vesztéssel büntettessék , s mivel a vizsgálat 
folyamán olyan jelenségek merültek fel, melyek 
a büntető törvény 350., 362., 464. és 470. §ij-ai- 
ban megállapított bűncselekményeket föltétele
zik, az összes iratok a legyelmi eljárás jog
érvényes befejezése után a kir. ügyészséggel 
közöltesserek.

S e id e l L ajos észrevéte le i.
A  főkapitány az ügyészi indítványra a 

következő észrevételeket tette:
A zt állítja, hogy midőn a helyi lapok 

ostorozták a városi ügyeket őt szemelték ki 
áldozatul, daezára annak, hogy ellene soha 
semmi panasz nem emeltetett.

A zt áilifja hogy ö rendezett anyagi vi
szonyok között él, fizetése soha lefoglalva nem 
volt, jó l fizetett állása van, sohasem volt pénz
zavarba (? !), s íg y  nem volt szüksége arra, 
hogy meg nem engedett utón jusson pénzhez. 
Más részt nem tételezhető fel az sem hogy 
annyi év alatt ellenne semmi panasz nem téte
tett. Felemlíti még azt is, hogy 18 éves hiva
taloskodása alatt 25-ször kapott dicséretett, 
küldöttséget vezetett a király elé, részt vett 
és vezette a város milleniumi diszbandériumát, 
kapott arany koronás érdem keresztet és e 
nagy megtiszteltetések és kitüntető szerepek 
bizonyítják legfényesebben az ö ártatlanságát (!!)

A z  ítélet.
A  vizsgá lat iratainak felolvasása ezzel 

be lett fe jezve. Miután azonban az idő  
nagyon előrehaladt volt, a főispán fe lfüg
gesztette az ülést és délután 2 órára liivta 
újból össze a fegyelm i választm ány tagjait.

D élután  két órakor ú jból összeült a 
bizottság és e g y  fél órai tanácskozás után 
bebocsátották a közönséget.

F iá ik  P á l báró főispán, m int a vá
lasztm ány elnöke hirdette ki az Ítéletet, 
m elynek értelm ében Seidel L a jos  főkapi
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tány súlyos fegyelmi vétségben találtatott 
bűnösnek és 500 írtra, mint a legmagasabb 
pénzbüntetésre ítéltetik.;

A  határozat hozatalnál Madarass L ip ót 
a fegyelm i választm ány tagja, a hivatal- 
vesztés kimondását indítványozta, Plossek 
Ferencz Dietrich  Szilárd és gróf Festettek 
Bennó azonban csak pénzbírság kiszabását 
óhajtották. M adarass L ipót a többség  hatá
rozatával szem ben bejelentette különvéle
ményét, a melynek a belügyminiszterhez 
hivatalból leendő felterjesztését követelte.

A  főispán nem szavazott, miután | sza
vazat állott 3 szavazat ellenében, m iután 
azonban a többség  határozatával nem ér
tett egyet, hivatalos jogával élt és a határo
zatot megfellebbezte.

Leírhatatlan az a hatás, a m elyet az 
Ítélet kihirdetése a hallgatóságra gyakorolt. 
A  fegyelm i választm ány határozatát o lyan  
kifejezésekkel illették, a m elyet vissza
adnunk nem  lehet.

E g y  félóra alatt különben m ár az 
egész város tudta, hogy Plossek, G róf 
Festetlek és D ietrich  Szilárd a város p o l
gárságát továbbra  is boldogítani óhajtják 
Seidel L a jos  főkapitánynyal.

A z elkeseredés az egész városban 
óriási, ha két em ber találkozik, az csak 
erről a határozatról beszél és bizonyos, 
hogyha a kedélyeket még lehetett vala
m ivel felizgatni, ú gy  ez a határozat ala
posan felizgatta

A z  a körülm ény, hogy a főispán m eg- 
felebbezte a határozatot, m indenfelé a leg 
jobb  benyom ást tette Nem biznak ugyan 
a belügym inisztérium ban, a hol tudvalevő
leg  Seidelnak suk barátja, s nagynevű 
rokonainak hatalmas befolyása van, de 
Fiáth Pál bárónak ez ügyben követett 
m agatartása csak fokozza a szem élye iránti 
tiszteletet és rokonszenvet. Term észetes, 
hogy  a g y ü lö lség  és elkeseredés annál 
vehem ensebbül tör a három gyászvitéz 
Plossek, D ietrich  és gróf Festetich ellen, 
a kik baráti érzelm eiket felébe helyezték 
a város érdekeinek. Node azért ez a város 
polgársága is tudni fogja, m iképpen kell 
viszonoznia ennek a három urnák „ barátiu 
jóindulatát.

A  leg n ag y obb  elkeseredés talán a 
hivatalnoki kar között van, a k ik valósá
gosan m eg vannak döbbenve a határozat 
következm ényeitől. A zt lehetetlennek tartja 
minden becsületes tisztviselő, h og y  Seidellel 
együtt hivataloskodjék.

ifj. Hegyi János bűnei.
A  rendőrség másik szennyesének ifj. Hegyi 

János nyilvántartónak fegyelmi ügyét délután 
3 órakor vette tárgyalás alá a fegyelmi választ
mány megszaporodott hallgatóság előtt.

Tóth István főjegyző legelőször a polgár- 
mester határozatát olvassa fel, melyben elren
deli Hegyi ellen a fegyelmi eljárást megelőző 
vizsgálatot, melynek vezetésével Keresztes Ig- 
nácz városi tanácsost bízta meg.

A  polgármester a fegyelmi eljárást meg
előző vizsgálat elrendelését a következőkkel 
indokolja :

Lehmann Lucziánné nyilvánosház tulajdo- 
nosnöje állítja, hogy Hegyinek 30 irtot adott. 
Hegyi ennek a 30 írtnak átvételét el is ismerte, 
de azt állította, hogy ö ezt azért kapta, hogy
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Léhmannénak nyilvánosház engedélyezéséért 
folyamodványt készítsen a főkapitányhoz.

De os összes nyilvánosházak tulajdonosai 
is azt állítják, hogy  a bejelentések alkalmával 
oü krt, 1 fotót fizettek Hegyinek.

Gyöngy Károlyné cselédszerzötöl H egyi 
minduntalan pénzt zsarolt. Az asszony időköz
ben elhalt ugyan, de félje kihallgatható ebben 
az ügyben.

Janisitsné cselédszerzö 100 irt kauezió- 
jából 50 fotót a főkapitánynak 50 irtot pedig 
Hegyinek fizetett ie de Hegyi ez összeget nem 
tette le a kauezióba, hanem magánál tartotta.

Pástétom  Juliana azt állította hogy tőle 
Hegyi hivatalos kötelességének teljesítéséért 
pénzt követelt.

Ezek voltak azon adatok, a melynek 
alapján Hegyi ellen megindították a fegyelmi 
eljárást.

A  vizsgá lati iratok.
A  vizsgálati iratok felolvasására került 

azután a sor, melyeknek során felolvasták a 
következő terhelő tanúvallomásokat:

Lehmann Lucziánné a hozzá intézett 
kérdésekre válaszolva jelenti, hogy Hegyi, 
valahányszor személyzetének egyes tagjait ki
vagy bejelentette, fejenként egy forint dijat 
követelt. Hegyi személyesen ment el hozzá és 
ö azt hitte, hogy ez annak rendje módja, mivel 
Hegyi már régi időtől fogva maga szokott el
menni a Lejelentésekért.

Boti .íánosné vallomásában elismeri, hogy 
Hegyit egy-egy íorintal fizette minden beje
lentett után, de arra a kérdésre, vájjon Hegyi 
ezen összeget követelte-e, határozottan jelenti, 
hogy Hegyi tőle pénzt nem követelt, ő tisztán 
jószántából fizetett neki a fáradságáért, mivel 
hozzá kifáradt és a ki- vagy bejelentéseket el
készítette. Különben ü nem tudta, hogy a be
jelentésedért fizetni nem kell.

Stefanics J ó z s e f  előadja azt, hogy meg
történt, miszerint Hegyi János a bejelentésnél 
nem adta vissza a bejelentési ivet, hanem azt 
lakására vitte. Több ízben kérvényeket vagy 
szerződést készített részére s azért díjazta, de 
a ki- és bejelentéseknél külön dijat nem kért.

Henk P éter vallomása szerint a bejelenté
sek úgy történtek, hogy midőn Hegyi a könyök
közi lakására ment, háza előtt eih.Jadva, be
mondta neki az esetleges változásokat.

E lbert A utalnétis, mióta Hegyi a könyok- 
közbe költözött, ugyanő kereste fői, mely alka
lommal a bejelentéseket teljesítette. Hegyi ezen. 
fáradságáért több Ízben 50—50 krajezárt szokott 
kapni.

G yöngy K á ro ly  arról, hogy vájjon Hegyi 
mikor és mennyi pénzt kért feleségétől, nem. 
bir tudomással, mert igen gyakran távol van. 
a háztól s felesége ügyeibe nem avatkozott.

Janisits Jakabn é azt, hogy vájjon a Hegyi 
kezeibe lefizetett 100 frtnyi eautioból 50 fotót 
magának megtartott, nem tudja.

Zm eskál J ó z s e f  czipész azt vallja, hogy 
Hegyinek körülbelül 2 év előtt 50 írt kölcsönt 
adott, melyet csak most adott vissza neki. Ezt 
az összeget Janisichnénak adta át, hogy azt 
cautiojára tegye, azaz a Hegyitől utóbb vissza
f i z e t i  50 fotót tette újólag letétbe Janisitsné.

Hegyi János a,.t tagadja, hogy Janisitsné 
kancziójából 50 fotót kapott volna s azt adja 
elő, hogy Janisitsnéval egy házban lakott, hol 
férje elhalálozván, több gyermekével özvegy 
maradt s ö hozzá fordult, hogy mondana meg. 
miképen tudna cselédszerzési intézet létesíté
sére engedélyhez jutni, Hegyi megszánta az 
asszonyt, s beajánlotta a főkapitánynál ki az 
engedélyt megadta s Janisitsné 50 fotót lefize
tett Hegyi kezéhez, mert szegénységénél fogva 
a 100 irt ovadékot egyszerre lefizetni nem. 
volt képes.

Özv. F rutt A dolfn é (Pástétom Júlia) 
1894-ben költözött Székesfejérvárra, minthogy 
kávémérést akart nyitni Hegyihez (unokatest- 
véréhez) fordult kérvén öt, hogy eszközöljön
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ki neki iparengedélyi s e czélra 8 irtot fizetett 
kezeihez; az iparengedélyt azonban nena kapta 
de azért a kávéméréat megnyitotta. Pél év 
múlván, mivel az üzlet rosszul ment azt be
szüntette s azért Hegyinek azt mondotta, hogy 
most már ne eszközölje ki az engedélyt,^ s 
■visszakövetelte tőle a 8 irtot. Többszöri sür
getés után végre Hegyi visszaadta neki az át
adott pénzt.

Lehman Laczián Hegyi Jánosnak^ nem 
adott pénzt arra, hogy felesége számára a 
kapitányságnál türelmi engedélyt eszközöljön ki.

Síinek R ozália szobaleáuy vallomása a 
következő v o lt :

A  „Fehér bárány“ szállodában szobaleany 
volt, onnan távoznia kellett, mert jobb kezé
nek hüvelyk ujja meggyűlt s munka képtelenné 
vált. Ekkor Hegyitől engedélyt kért az itt 
tartózkodásra mig munkaképesség helyre áll, 
s lakásául mosónéjának lakását jelentette be. 
Hegyi 3 napi itt tartózkodásra engedélyt 
adott. Mikor a 3 nap letelt ismét megjelent 
Hegyinél az itt tartózkodási engedély meghosz- 
szabbitásáért, minthogy ujja még nem g y ó 
gyult meg, ekkor Hegyi azzal íenyegette, hogy 
ha 3 nap alatt helyet nem keres bekisérteti és 
eltolonczoltatja.

Ekkor azután Hegyi ajánlatot tett neki, 
hogy szerez neki szállást, a mig helyet nem 
talál. Ismervén Hegyi szándékát, az ajánlatot 
határozottan visszautasította Következő vasár
nap délután öt a városházára rendelte, s mint
hogy nem ment fel, hajdúval bekisértette. a város
házára, hol azon utasitást adta neki, hogy 
este a zsidó templomnál várjon reá.

A  leány mitsem sejtve, V• ‘  órakor meg
jelent a zsidó templomnál, hol Hegyi csakugyan 
várta s felszólította, hogy várakozzék rá. R ö
vid idő múltán Hegyi öt az. ősz-utezán keresz
tül bizonyos Matyiné lakására vezette, hol 
egyik szobájában egy kövér úr várt, leivel 
egyedül hagyva, ráz árt ák az ajtót. E k k o r tör
tént elbukása.

Másnap itt maradhatása végett Hegyihez 
fordult, de ö azt megtagadta s eltolonczoltatá- 
sát helyezte kilátásba. Ekkor az eltolonczolta- 
tástól való félelmében s a Szentes leányok rá
beszélése folytán s mivel már szállásadójának 
s mosónéjának tetemes összeggel tartozott, mit 
nem tudott visszafizetni, nyilvános házba ment, 
hol azóta a mai napig is tartózkodik.

Sititek Rozália azon határozott kijelentést 
teszi, hogy soha a hűn útjára nem lép, ha H egyi 
vele  az elmondott, e rősza k osk od á sok a t el 
nem k öv e ti, s öt tekinti eyycdüli büncsábitójául.

M agda R óza  azt. vallja, hogy Hegyi 
hozzá kölönbüzö időben nézett be. megkérdezni 
nincs-e nála nö állandó tartózkodásra. Ez év 
február havában bejött hozzá s körülnézett, 
hogy nincs-e valaki nála. Kevéssel Hegyi el
menetele után megjelent egy nö egy férfival, 
kiknek Magdáné szobát adott. Ezen nőben fel
ismerte azon bizonyos szobaleányt, Simek Rozá
liát, a ki a Fehér Bárányban szolgáit. Hogy 
Hegyi ekkori idejövetele s a későbben jö tt 2 
egyén között minő összefüggés van, azt nem 
tudja.

Özv. K ohn Ábrahámnénak Hegyi körül
belül 8 év előtt azt mondotta, hogy 50 irtot 
le kell fizetnie kaucióképen a cselédszerző-ipar 
engedélyért; ő azonban nem fizetett, mert már 
előbb lefizetett Seidelnek 35 forintot. Minthogy 
Hegyi a kauciót követelte, Herczeg Ignácznak 
elmesélte a dolgot s attól kapott kölcsönbe 50 
forintot, mit Hegyinek elvitt. Nyugtát a lefize
tésről nem kapott, Herczegh azonban folyton 
sarkalta, hogy kérjen Írást. Hegyi azonban csak 
a polgármester előtt teendő panasz fenyegetése 
mellett mintegy 4 év múlva adott vissza 25 
ir to t ; 25 írtról írást adott, miből 5 frtot vissza
fizetett s igy  20 forinttal még ma is tartozik, 
mely összeg képezi Hegyi elleni követelését. 
Utóbbi időben Seidel tőle 100 írt kaueziót kö
vetelt, melynek elengedéséért kérvényt nyújtott 
be, mert Hegyinek már fizetett, de arra a mai 
napig választ nem nyert.

Sim solits Ferencz 1894. évben az agg- 
ápoldába akart menni, e czélra Hegyinek 50 
frtot adott á t ; utóbb azonban Hegyi csak oly

feltétel alatt, helyezte kilátásba felvételét, ha 
még 20 forintot lefizet. Ezt is lefizette. Ezen 
összegeket H egyi csak most fizette be a városi 
pénztárba.

R uska Jánosné ugyanazon czélból adott 
Fröschl Jánosnak 30 frtot, ki azt az aggmtézet 
javára Hegyi János kezébe tette le 1896. okt. 
6-án. Ez is csak most lett befizetve a városi 
pénztárba.

R ad eczk y  Sándor 1895. évben az agg
intézetbe felvétetni óhajtván, Szaller G yörgy 
höz fordult, ki azou tanácsot adta neki, hogy 
beszéljen Hegyivel, ki előtt 100 frtot ígért le
fizetni az aggintézet javára. Miután a polgár- 
mester utasítására a főorvostól bizonylatot ho
zott, azt Hegyinek átadta, s egyúttal Szaller 
G yörgy jelenlétében lefizette a 100 frtot még 
1895. junius 2-án, mire az agg-ápoldába felvé
tetett. A  pénz csak f. évi áprilisbalett a pénz
tárba beszolgáltatva.

H eg yi János vallomása.

Azt adja elő, hogy a bejelentések régeb
ben úgy történtek, hogy a nyilvános házak 
birtokosai a kéjnöket a rendőri hivatalba fel
vezették, kik magukkal hozták cselédkönyvei
ket, úgyszintén orvosi bizonyítványukat, 1893. 
év óta, mióta a Könyök-utczába költözött, 
a bordély tulajdonosok be hitták őt, hogy ott 
vegye át a bejelentést. Hegyi ennek teljesíté
sében annál kevésbé látott szabálytalanságot, 
mert '■okán fordulnak meg délelőtt a rendőr
ségnél s az ily  erkölcstelen nők látása erkölcsi 
tekintetben rossz hatással lenne, miért is al
kalmasabbnak találta az illető nőket helyszínén 
kikérdezni. Beismeri, hogy ezen helyszíni meg- 
megjelenésckor kifejtett fáradozásáért többiz- 
ben csekély díjazást kapott, de ez szinte be
vett szokás volt már akkor is, mikor a nyil
vános házak birtokosai a növáltozásokat a 
hivatalban jelentették be. Másoknál is megje
lent, különösen magas állású egyéneknél sze
mélyesen közbejárt; s ilyen esetekben meg
történt, 2—3 megjelenéséért 50—50 krt kapott 
jutalomképen, s miadezekért a főkapitányt 
teszi felelőssé, mert ez annak tudta s engedel- 
mével történt.

Lehmann Lueziánné azon állítását, mely 
szerint minden leány után 1 frt közbenjárás! 
dijat szedett, tagadja.

Beismeri, hogy özv. Lruth Adolfnétól kér
vény szerkesztésére és beadására 8 frtot vett 
fel, azonban nagy elfoglaltságában elfeledkezett 
a kérvény beadásáról, miközben Fruthné nála 
jelentette, hogy üzletével, mert rosszul megy, 
felhagy. Konokul tagadja, hogy Fruthnének 
nem adta volna vissza rögtön a 8 irtot.

Lehmann Lueziánné engedélyének kieszköz
lését illetőleg azt állítja, hogy a főkapitány 
bízta meg, hogy készítse el a kérvényt s hogy 
ezt a 13 frt díjjal együtt benyújtotta. Kérvé
nyért s közbenjárásért körülbelül 12 forintot 
kapott.

Beismeri, hogy Smeskaltól 50 frtot kölcsön 
kért, minek fejében váltót adott, melyet több
ször prolongált, de a tökét ez évi márcziusban 
visszaadta.

Azon vádakat, hogy hivatalos állását 
erkölcstelen üzelmekre használta fel, alaptalan 
rágalmaknak nyilvánítja.

Simek Rozália által emelt vádra vonatko
zólag elmondja, hogy egy vasárnap hallotta, 
miszerint az éjjelenkint csavarog a két Szentes 
leánynyal, miért is egy rendőrrel maga elé 
idézte s meghagyta neki, hogyha a várost el 
nem hagyja, akkor eltolonczoltatása iránt a 
lépéseket megteendi. Azon idő óta nem talál
kozott volna vele. A  zsidó templom melletti 
találkát mesének s boszu müvének mondja.

. Tagadja, hogy özv. Kohn Johannától pénzt 
kert és azt saját czéljaira felhasználta volna. 
Az aggmtézet javára kezéhez juttatott, de csak 
í. évi április 6-án a pénztárba beszolgáltatott 
3 rendbeli Összegre nézve őrösén tagadja, hogy 
azokat saját czéljaira fordította volna, mit (sze
rinte) igazol azon körülmény, hogy a pénzt a 
bankba elhelyezte (?) s vizsgálat meginditása-

kamatok nélkül, a polgármester tanácsának 
kikérésé után a közpénztárba beszolgáltatta.

Az ü g y é sz i indítvány.

Lehmann Lueziánné, Boti Jánosné, Henk 
Péter, Stefanics József stb. egybehangzó vallo
mása alapján be van igazolva az, hogy az oda
érkezett kéjnök bejelentését átvéve ezen 
munkájáért esetenként 1 -1  frt, esetleg 5 0 -5 0  
kr dijazást -fogadott el, mit a rendőri hivatal
ban megforduló egyének erkölcsi érzületére való 
hivatkozással teljesen indokoltnak lát.

A  tiszti ügyész azonban Hegyi ezen vé
dekezését nem fogadja el, mert hivatalos teen
dők végzéséért díjazások elfogadását a tisztes
séggel össze nem férőnek tartja s eljárásában 
csak azt látja, hogy H egyi a bordélyosok függő 
helyzetét a m a-a javára kihasználta.

Lehmann Lueziánné vallomására, de saját 
beismerése szerint is annak iratait, kérvényét 
elkészítette, felszerelte s ezért díjazásokat "fo
gadott el.

Beigazolva van az, hogy Hegyi az agg- 
intézet javára három Ízben, és pedig 1894. év
ben Simsolits Ferencztől 70 frtot, 189fi-ban 
Ruska Jánosáétól 3U frtot, 1895-ben Radetzki 
Sándortól 100 frtot vett fel, melyeket csak 
1897. ápril 6-án, mikor a fegyelmi eljárás már 
elrendelve lett, fizetett be a városi pénztárba. 
A  pénzek átvételét H egyi elismeri s azzal vé
dekezik, hogy azokat mindaddig nem tartotta 
hivatalos pénzeknek, mig teljes összegükre ki 
nem egészittettek, m ely védekezése el nem fo
gadható.

Simek Rozáliának 3 nap helyett a 3 heti 
itt tartózkodását engedte meg annélkül, hogy 
az valahol szolgálatban lett volna, s törvény
telen eljárásával erkölcstelen útra térítette.

özv. Fruth Adolfnénak 8 írtját jogtalanul 
tartotta vissza.

Mindezen tanúvallomásokból be van iga
zolva az, hogy a bordélyosoknál — az által, 
hogy ott személyesen megjelent a bejelentési 
ivek kitöltése végett s azért dijakat fogadott 
el, — törvényellenesen járt el; hogy pénzért 
bordélyházi engedélyeket eszközölt k i; hogy 
hivatalos pénzeket magánál tartott s be nem 
szolgáltatta; hogy Simek Rozália tartózkodási 
engedélyének indokolatlan meghosszabbítása 
által illetéktelenül járt el, megsértvén ez által 
á városi szervezési szabályrendeletet s végre, 
hogy tisztességtelen üzelmeivel állásának tekin
télyét alásülyeztette, mire nézve terhelő körül
mény mindezek állandó s ismétlődő gyakorlata, 
minélfogva ügyészi indítványa abban áll, hogy 
Hegyi Jánosfrendőrségi nyilvántartó hivatalos kö
telességeinek ismételt súlyos megsértése, s j ügtalanul 
szedett dijak szerzése végett az 1886. X XIII. 
t.-cz. értelmében fegyelmileg vétkesnek mondas
sák ki s ezekért hivatalvesztésre ítéltessék s a 
visszatartott hivatalos pénzek után átvételüktől 
egészen a közpénztárba való beszolgáltatásig 
folyó 4%  kamatok mint kártérítés megfizetésére 
köteleztessék s végre, minthogy eljárásában az 
1878. V. t.-czikkben körülirt bűncselekmények 
jelenségei látszanak fennforogni, ez ügy jog- 
érvényes befejezése után a szükséges adatok 
a kir. ügyészséggel közöltessenek.

H eg yi János védekezése .
Mindenekelőtt kéri a vizsgálatnak kiegé

szítését, különösen pedig Lehman Lucziánnét 
kéri arra nézve kihallgattatni, hogy vájjon a 
bejelentési ivek kitöltéséért k é r te  külön 
dijazást?

Konstatálni kéri, hogy a kezéhez befolyt 
összegeknek magánál tartása miatt feljelentés 
senki részéről nem tétetett (?) hanem ellenke
zőleg ö kijelentette a polgármester előtt (a 
vizsgálat hatása a la tt! Szerk.) a hogy befizetet
len összegek nála vannak.

Seidel kihallgatása utján kéri igazolni azt, 
hogy a kéjnök bejelentéseinek helyszínén való 
felvétele az ö tudtával s engedelmével történt.

Sínek Rozáliának a 3 heti meghosszabbí
tott tartózkodási engedélyt azért adta, mert 
annak ujja meg volt gyűlve s szolgálatba nem 
léphetett.

H ogy a bejelentésekért esetenkint csekély 
díjazásokat elfogadott, az nem képez Hegyi 
észjárása szerint fegyelmi vétséget, mert az 
ilyíéle jutalmakat „szivarra valóu czimén város
szerte ismernek minden hivatalban. S végre fel-
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hívja a fegyelm i választmány figyelmét 30 évi 
buzgó önzetlen (?!) hivatalnoki múltjára, mely 
hivatalvesztés esetére az általa kiérdemelt 
jutalmazásban nem részesülne.

Legerősebb érve az, hogy ellene csak 
azért indult meg az a veszedelmes hajsza, mert 
£ n szabadelvű párt rendithctlen s tántoriihatlan 
bajnoka, s azért az ellenzéki lapok lehetetlenné 
akarják tenni.

A z  ítélet.

A  fegyelm i választmány ezután a hall
gatóság eltávolításával folytatta a tanács
kozást, m elynek befejeztével a főispán ki
hirdette az ítéletet, m elynek értelmében
Hegyi János több Ízben elkövetett súlyos 
fegyelmi vétségekben vétkesnek m ondatik ki 
s ezért 30  nap alatt fizetendő 500 frt pénz- 
büntetésre Ítéltetik. A z hatok az Ítélet jo g 
erőre emelkedése után a kir. ügyészséghez  
áttétetni rendeltetnek. A főispán a határo
zat ellen bejelentette felebbezését.

A  szavazatok ebben az ügyben is 
éppen ú g y  oszlottak meg, mint az elsőben.

Benedek Ferencz temetése.
A  jótékony lelkű főpapnak tememetése 

az egész város közönségének részvéte mellett 
e hó 17-én ment végbe.

Reggel 9 órakor a székesegyházban tartott 
engesztelő szent misével kezdődött a gyász- 
szertartás, melyett Prifach József pápai prae- 
latus nagy prépost celebrált fényes segédlettel.

G yönyörű gyászoltárt emeltek ez alka
lommal a szentélyben, s mig az egész nagy 
templomot betöltötte a gyászó közönség, a mely 
áhítatba merülve vett részt a gyászistentiszte
leten, fenn a kóruson az egyházi ének és zene
kar Röder nagy reijuiemével járult a szt. miséhez.

A  szines ablak üvegeken zöld, lila, kék 
sávokat vetett be a ragyogó tavaszi nap, mely 
ezen a napon hosszú borulat után teljes fényé
ben ragyogott a Szent István templom fölött.

A  gyászoltár mellett fuldokló lángnyelvek 
csapkodtak fel a magasan égő kaadeláberekböl, 
mig a kóruson tompán elfojtottan hangzott fel 
'Cherubini „Pie Jezu" gyászdalának szomorú 
hangjai. A  siró dallam betöltötte a nagy 
templomot, s a gyászoltár körül a tömjén ká
bító füstje emelkedett a magasba.

A  kórus különben rendkívül kitett ez al
kalommal. A  betéteket R. Flögel Karola és 
Hauptmann Anna urhölgyek s Fogl Alajos 
énekelték.

A z  engesztelő szent mise után a gyász
házhoz vonult a közönség, a melyen a forgal
mat Pólcser Péter alkapitány már a kora reg
geli órákban beszüntette, sőt olyan nagy tö
megben hullámzott a közönség, hogy 9 óra 
után a gyalogjárókat sem bocsáthatta be a 
szűk utczába.

A  gyászház tágas kapualja alatt tették 
ki a koporsót. Rajta a főpapi jelvények az 
aranyhimzéses püspök süveg s a pásztor bot.

A  beszentelést Károly János apátkanonok 
végezte.

Mikor az énekkar rázendítette a „Circum 
dederunt me“ szomorú dallamát, a rokonok 
kebléből ellenálhatatlan erővel tört elő a 
zokogás.

A  beszentelés után megindult a gyászme
net a Megyeház-, Nádor-, Sas- és Palotai-ut- 
czákon keresztül a Szent-Háromságról nevezett 
temető ’ felé.

A  menetet a főgimnáziumi ifjúság nyi
totta meg, utánuk mentek a zárdái polgári

leányiskola növendékei, majd a tűzoltók tes
tületé, a katholikus legényegylet, függetlenségi 
és több más testületek. A  koporsó mellett a 
diszruhás városi és megyei hajdúk mentek.

A  szomorú menetet városunknak részvé
tét nyilvánító nagyszámú intelligens közönség 
zárta be.

Az egyszerű koporsó, melyről a végren
delet minden fényűzést eltiltott, egyszerűségé
ben még meghatóbban emelkedett ki az öt k ö 
rülvevő tömeg közül 5 fedeléről messze ellát
szott a püspök föveg, pásztorbot és több fő- 
pásztori jelvény. Városunk széplelkii közönsége 
leróva kegyeletét a nagy halott iránt, elkísérte 
őt utolsó útjában egész a setét sirgödörig.

Mikor lebocsátqtták a koporsót sirgödörbe, 
ezer kéz dobot rögöt reá, hogy legyen a hant 
könnyű fölötte. És még egyszer kitört a rokonok 
kebléből a fájdalom keserű zokogása, az utolsó 
istenhozzád a halotthoz.

És ott áll a sir a temetökertben. A  nagy
lelkű embernek egyszerű kis fejfa jelzi csak a 
sírját, kicsi hant domborul a sírja fölé s a her
vadt virágok szallagos koszorúja.

A  ragyogó napfény ráveti a virágos ha
lomra sugarát s a mesterséges virágok levele 
megcsillan a napfényben, mintha azokról verőd
nék vissza a porember dicsősége.

L)e jönni fog nyári fergeteg, mely le
mossa a mesterséges virágok fényét és szürke 
sárral keveri be a temetői pompát, a virággal 
borított sirok koszorúit.

Es jönnek majd csendes évek s lassan, 
észrevétlen elmossák a látszólagos nagyságok 
emlékeit, kiknek ma oltárt emel az emberi 
hiúság és gyöngeség. És jönnek évek, évtizedek 
és a jelen idők emberei közül a távol utódok 
előtt hatalmasan fog kiemelkedni a most elte
metett főpap emléke, mint az emberbaráti sze
retet példányképéé. Mert nem az legnemesebb 
szivü, a ki sokat adott, hanem az, a ki minde
nét odaadta az emberi nyomor és szenvedés 
gyógyítására.

Legyen áldott az emléke!

Főorvosi rendeletek.
Ennek a szerencsétlen városunknak annyi 

szégyen foltja mellett van egy büszkesége is. 
Az tudniillik, hagy hivei szivében még szilár
dan él a hit és nem tudja azt kiölni onnan sem 
a kalmár világ századvégi filoszoíiája, sem a 
közöttünk élő leleplezett gonosztevők elrettentő 
példányképei. Szegény ős koronázó város te! 
Nevedet, azt az ezredéves nevet, melyet már 
szent királyunk, István király ajkai tisztelettel 
ejtettek ki, melyről hős utódai a legnagyobb 
elismeréssel szóltak, manapság a piszokban 
hurczolják meg az emberek szerte az országban. 
És mégis felednük kell pillanatra a temérdek 
méltatlanságot, midőn a gonoszok mellett ott 
látjuk a jó  és nemeslelküek nagy táborát is, a 
kik nem szűnnek meg imáikban ostromolni az 
eget a földön száműzött igazság érdekében. És 
a hatalmas, a végtelenül igazságos Isten meg
fogja hallgatni őszinte imádságunkat, és Mária, 
az elnyomottak védő asszonya pártfogolni fogja 
buzgó gyermekeit, a kik o ly  nagy számban 
gyűlnek össze templomukban naponként tisz
teletére.

A  szép májusi áj tatosság hét éve kelet
kezett városunkban s azóta a hívők lelkese
dése irányában mondhatni hatványozottan foko
zódik. A  szt-Ferencs-rendiek temploma, hol az 
ájtatosságot tartják, már d. u. 4 órától fogva

nyitva van, ugv, hogy a hívők 6 óráig a teljes 
rózsafüzért fenhangon elimádkozhatják. Főleg 
a köznép ekkor már elfoglalja az ülőhelyeket, 
úgy, hogy a litániára érkezőknek állni és szo- 
ronkodni kell. A  templom birtokosai: a Ferencz- 
rendi atyák ezen a kellemetlenségen segítendő, 
már- évekkel ezelőtt székeket vitettek a szen
télybe több előkelő urhölgy számára. Ez a 
megoldás, mely különben minden nagyobb vá
rosban, a hol májusi ájtatosságot tartanak, 
szintén régóta alkalmazásban van, teljesen meg
szüntette a kellemetlenségeket és módot nyuj- 
tott úgy az intelligenciának mint a köznépnek, 
hogy ezen kedves és szép aj tatosságon teljes 
számmal részt vehessenek. És mi történik?

Dr. Bierbauer Viktor városi tiszti főorvos 
a közegészségügy szempontjából, megtiltja hogy 
bárki is a szentélybe tartózkodjék. A  mélyen 
megsértett intelligenczia, a mélyen felháborodó 
nagy közönség nevében kijelentjük, hogy ilyen 
főorvosi beavatkozást a templomban nem en
gedhetünk meg, főleg pedig akkor, midőn a 
rendeletet elfogadhatlan indokok kisérik. Bier
bauer dr. a Ferenczrendiek templomát a párisi 
jótékony bazárral állítva párhuzamba, azért 
akarja kiürittetni a templom szentélyét, hogy 
okulva a közelmúltban, tűzveszély alkalmával 
a közönség könnyebben meg menekülhessen. 
Ez az okoskodás azonban szerfelett humoros. 
Először is a Ferencziek temploma nem párisi 
jótékony bazár, melynek falai deszkából vol
tak építve, tapétával és szövetekkel bevonva, 
hanem tágas magas középület, melyben a hí
vőkön kívül a képek és oltár térítők kivéte
lével más éghető anyag nincsen. Tehát jelen- 
jékenyebb tűz nem is keletkezhetnék. És ugyan 
mi okozhatná a tüzet? A z a néhány gyertya 
a magasban az oltár felett vagy a füstülő? A  
múlt a legnyomozóbb példa reá, hogy ezen esz
közök nem szoktak tüzet gyújtani soha. Te
gyük fel, hogy azért mégis tűz ütne ki a temp
lomban, a menekvő emberek egy perez alatt 
betöltenék a szentélyt és minden elő intézkedés 
daczára megkezdődnék a tolakodás. Vagy el 
lehetne képzelni, hogy a tűzveszély pillanatá
ban az előre megszabott rendet megfogják tar
tani? De nem is érdemes erről több szót 
vesztegetni.

Bierbauer dr. második rendelete az, hogy 
a templomnak az iskola-utczára nyiló hátulsó 
kapuja az „egészség érdekében" istenitisztelet 
alatt nyitva tartandó. Aki ismeri a Ferencziek 
templomából kivezető három ajtó fekvését, az 
el képzelheti, hogy a hátulsó nagy ajtó nyitva 
tartása alkalmával milyen veszélyes léghuza- 
mok keletkeznének a másik két ajtó bármelyi
kének megnyitásakor. A  ki tehát nem akar 
rheumát vagy komoly hüdést szerezni, az nem 
mehetne el a templomba. Ennélfogva Bierbauer 
dr. rendeletéi nemcsak alapnélküliek, illetve a 
közegészséget veszélyeztetők, hanem a hivőkei 
keresztényi Jcötelmeik téljesitésében is meggátolják.

Ne féltse Bierbauer dr. azokat az embere
ket ott a templomban, ha „egészséget veszélyez
tető* dolgot akar keresni, talál azt másutt bő
ven. Ne fogdozzunk lepkét akkor, mikor nagy 
vadra vadászunk! Érthetetlen dolog, hogy dr. 
Bierbauer közegészséget veszélyeztető eseteket 
keres és nem veszi észre, lapunk felszólalása 
folytán sem, egy egész városrész kétségbeejtő 
nyomorát,J segítséget kérő szavát, nem inézke- 
dik azon, hogy a törvények ellenére a város 
közepén álló, hatóságilag betiltott Jíann-féle 
hizlalda már egyszer távozzék a város terüle
téről. Tudomása van az egész városnak arról, 
hogy a hizlaldában jelenleg körülbelül 400 darab

*
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Jutói tartanák, holott csak 4 0 -5 0  darabról van 
engedélyük. Mikor fog Bierbauer dr. az „egész
ség érdekében“ rendeleteket hozni a hizlal
dát illetőleg? Megvárja talán míg a leg
első járványos betegség alkalmával halomra 
halnak a hizlalda környékének lakói? Fájdalom, 
sokkal komolyabb és sürgősebb ez a kérdés, 
hogy sem a legcsekélyebb halogatás is tűrhető 
volna. Elég volt már a sok hnza-vona eljárás
ból, lássuk már egyszer az üdvös rendeleteket; 
az uj tiszti főorvos jóindulatát örömmel üdvö
zöljük, de ne a templomok megrendszabályozá- 
sával kezdje meg működését, van néki terrénuma 
másut, a hol ambiczióját és munkakedvet 

( kitöltheti.
Fenti értesülésünk után az igazság érde

kében kötelességünknek tartottuk dr. Bierbauer 
Viktor városi tiszti főorvost ez ügy állásáról 

megkérdezni.
Tudósitónk felkereste ma dr. Bierbauer 

Viktor t. -főorvost lakásán s elő adva a tény
állást, tőle a következő értesülést nyerte. Tu
dósitónk azon kérdésére vájjon mennyiben igaz 
hogy ö a közönségnek a templom szentélyében 
való tartózkodását megtiltotta, dr. Bierbauer 
határozottan kijelentette, hogy az ö tiltakozása 
nem az oltár körül ülőket illette, hanem azokat 
a kik székekkel a kijárást eltorlaszoiták. 0 
nem akarta ezen intézkedését publikálni, hanem 
az egyik szerzetesnek privátim mondotta, hogy 
ne engedje meg a kijárásnak székekkel való 
elzárását, mert ellenkező esetben a rendőrség
hez fog folyamodni. Azt azonban nem kifogá
solta, nem kifogásolhatta, hogy egyesek a szen
télyben helyet^foglaljanak. Arról pedig, hogy 
a templom hátulsó kapuját a közegészség ér
dekében kinyittatta volna, nincs tudomása.

F e l h í v á s
a keresztény jellegű fogyasztási szövetkezetekhez.

A  keresztény fogyasztási szövetkezetek 
száma szépen szaporodik. A  jó  mag jó földbe 
hullott s gyarapodása a legszebb reményekre 
jogosít.

A  létre jött és létesülő fogyasztási szövet
kezeteknek azonban feltétlenül szükségük van 
a gyámolitásra.

.Szükséges, hogy az árubeszerzés megköny- 
nyittessélc s hogy a szövetkezetek a lehető leg- 
jntányosabb első beszerzési forrásból meríthessenek 
s ékként versenyképesek legyenek. Ezenkívül 
szükséges, hogy a hazai keresztény fogyasztási 
szövetkezetek egymás gyámolitása végett köte
lékbe lépjenek, mert az egyesülés az erő torrása.

H ogy azonban a szövetkezetek központi 
támogatása és egyesülése a legalkalmasabb 
módon megvalósíttathassák, mindenek előtt szük
séges, hogy «  már megalakult keresztény-fogyasz
tási szövetkezeteket megismerhessük.

Ez okból — azok nevében is, kik itt a 
központban, a keresztény fogyasztási szövet
kezetek iránt a legmelegebben érdeklődnek s 
ezek gyarapodását előmozdítani készek — tisz
telettel felkérjük a szövetkezetek elnökeit illetve 
igazgatóságait, hogy a vezetésük alatt álló fogyasz
tási szövetkezetre vonatkozó alábbi adatokat velünk 
az ügy érdekében közölni szíveskedjenek.

1. A  szövetkezet ezége (czime.)
2. Székhelye, (Község, megye, utolsó posta.)
8. A  szövetkezet megalakulásának ideje.
4. A z üzletrész (törzsrészjegy) névértéke.
5. Hány üzletrész van jegyezve?
fc'. Hány tagja van a szövetkezetnek?
7. Van-e áruraktára (boltja)?

EEJEBMEGYEI NAPLÓ _________

8. M ely főbb áruezikkek elárusitására ter
jed ki a' szövetkezet üzletköre ?

9. Menynyi körülbelöl az egy évnegyedi, 
vagy legalább egy havi áruforgalom?

10. A  szövetkezet igazgatóságának és fel
ügyelő bizottságának kik a tagjai? (Név, pol
gári állás.)

11. Van-e a szövetkezetnek múlt évi mér
lege? Ha van, kérjük annak beküldését.

12. M ely forrásokból (mely ezégektöl) szerzi 
be a szövetkezet az árukat?

13. Meg van-e a beszerzési forrásokkal 
elégedve ?

14. Léteznek-e a közel vidéken más keresz
tény jellegű fogyasztási szövetkezetek s melyek 
azok ? A vagy vanuak-e ilyenek alakulóban ?

Mindezen kérdésekre vonatkozó választ 
tartalmazó értesítéseket kérjük folyó évi junius 
hó 1-ig az „Alkotmány“ napilap szerkesztőségébe 
(Budapest, Mária-utcza 11. sz.) beküldeni.

A  kért értesítések beérkezte után a továb
biakról a velünk összeköttetésbe lépő fogyasz
tási szövetkezeteket időnként értesíteni fogjuk.

Budapest, 1897. évi május 15-én.
Miller József, Losoncsi Szabó Endre,
az „Alkotmány" az „Alkotmány"

ig. got-r ja. közgazdasági rovat vezetójo.

—  Szőlő- és borgazdasági tanfolyam . 
A  váczi szölö-és borgazdasági tanfolyam tanul
mányozására a föl dinivelési miniszter tízékes- 
fejérvárról Almássy Ferencz oszt. tanítót küldte 
ki. A  tanfolyam négy hétig tart.

— V izsg á la ti hangverseny. F . bó 23-án
d. u. 3 órakor Sulman Ferenoz zenetanár a 
színházban zártkörű vizsgálati hangversenyt, 
t rt, melynek ízlésesen választott műsora a 
a következő: 1. Langer Gr. Landler; elő
adja: Varga Zsigmond. 2. Goldbeck R. „L ilié" 
polka mazur; előadja: Varga László. 3. Chopin 
F. Mazurka g-m ol; előadja: László Béla. 4. 
Field J. Nocturne es-dur; előadja: Pillér Irma. 
k. a. 5. Schumann R. op. 68. no. 6, 8, 10; e lő -- 
adja: László Elvira k. a. 6. Löw. .1. Scherzen- 
des Blümchen; előadja: Göndör Ilonka k. a. 7. 
G'hopin F. Valze b-riiol; előadja: Pillér .1 mlith 
k. a. 8. Mozart V, Sonata C-dur; előadja: Nagy 
László. 9. a) Haydn J. Adagio E-dur: előadja: 
Gfner Rózsa k. a. b) Mozart. Varázs-fuvolya 
nyitánya 4 kézre tanárával előadja: Ofner
Rózsa k. a. 10. a) Mendelsohn F. Tavaszi dal; 
előadja: JJavranek József, b) Rossini. Szevillai 
borbély nyitánya 4 kézre tanárával előadja: 
Havranek József. 11. Leybacb J. Faust ábránd; 
előadja: Nagy Zsigmond. 12. Ascber J. Luczia 
ábránd; előadja: Kenessey Margit k. a. 13. a) 
Chopin F. Adieu! An Wilhelm Kolberg, b) 
Stephany J. B. „Faribolóu etude humoristique ; 
előadja: Varga Rózsa k. a.

— A  b o d a jk i fürdő. A  bodajki fürdőt 
mint értesülünk e bó 26-án nyitják meg. A lig 
van ember, a ki ne ismerné ezt a bájos völgy
ben fekvő fürdőt, ennek daczára csak igen ke
vesen keresik fel innen Székesfej érvárról. Pedig 
20 fokos földes mésztartalmú vize rendkívüli 
gyógyhatású, különösen görvély, küszvény és 
női bajoknál. M .ga a regényes vidék, a kitűnő 
levegő, a pompás ivóvíz és a gyönyörű sétá
nyok elsőrangú nyaraló teleppé teszik Bodajkot. 
Ha ehhez hozzátesszük, hogy a vasúton Szé- 
kesfej ér várról egy óra alatt odajuthatunk, 
méltán csodálhatjuk, hogy többen nem keresik 
fel nyáron át ezt a gyönyörű helyet, hogy 
nem menekülnek többen ebbe a kies völgybe, 
a mi portol telitett tisztátalan levegőjű váro
sunkból, a hol még jó  ivóvizet sem élvezhetünk. 
Csodálkozunk, hogy a családok gyermekeik

1897. május 20.

egészsége érdekében nem mennek oda nyaralni 
holott Bodajkon az élelem és lakás olyan hal- 
latlan olcsó. Nem csodálnánk, ha volna egyetlen 
valamire való kiránduló helye a városnak. De- 
nemcsak kiránduló helye nincs, de még tisz
tességes, kellemes sétahelye sem, hacsak a 
sóstó nyáron át kopárrá szikkadt bozó- 
tait nem nézzük üdítő oázisnak. Ha a szé
kesfej érváriak érdeklődése fokozódnék Bodajk 
iránt, úgy nem zárkózna el bizonynyal a déli 
vasút sem attól a szükségtől, hogy vasár- 
és ünnepnapokon Székesf ej érvár és Bodajk 
között naponta esetleg kétszer is közlekedő- 
helyi járatokat rendezzen be. Annál pedig el 
sem lehet kellemesebb nyaralást képzelni,, 
mint ha vasárnapokon a székesfejérvári úri 
társaság Bodajk bájos völgyében találkozna. 
Lám. a kalmárlelkü fővárosiakban is több a 
poezis, mint bennünk, mert hiszen szép nyári 
napokon a főváros környékét egészen elözönlik 
a budapesti kirándulók. Visegrád, Nagy-Maros 
sokkal messzebb vannak a fővárostól, mint ide 
Bodajk, és mégis egészen ellepik a fővárosi 
kirándulók. Bizony, jó volna, ha szétszabitnánk 
a közönynek azt a pókhálóját, m ely minden 
irányban lenyűgözi a kedélyeket. Ez a minden 
iránti közönyösség, ez a megszokott dolgokhoz 
való rideg ragaszkodás teszi olyan egyhangúvá 
ezt a várost. —  Igazán kívánatos lenne, ha a 
bodajki kirándulások általánossá lennének, an
nál is inkább, mert nekünk nincs zugligetünk, 
de még csak városligetünk sem.

—  M unkások nyugdíj-egylete . A  ma
gyarországi munkások rokkant- és nyugdíj- 
egylet Székesfejérvári fiókja folyó hó 9-én d. u. 
r> órakor a saját helyiségében a budai-uti 
tílacz-iéle vendéglőben Pálinkás Imre elnöklete 
alatt tartotta második rendes havi válaszmányi 
ülését. A  tagok eddigi létszáma 14Ü. A z ülésen 
a választmány azt határozta, hogy ezentúl 
minden vasárnap fog  hivatalos órákat tartani 
a tagsági-dij befizetésének könyebbsége czéljá- 
ból. Ezen humánus intézet, mely hivatva van 
a dologra képtelen munkások gyámolitására, 
az özvegyek és árvák nyomorának megszünte
tésére, még 1893. évi január hé 27-én tartotta 
alakuló ülését Budapesten. Azóta már meg
alakultak a vidéken is a íiók-egj’rletek és öröm
mel tapasztaljuk, hogy a miénk az első hónap
ban ily  szt-p számú tagot számlál. Ennek az 
oka jórészben az, hogy a tagokat illető köte
lezett-ég elenyésző csekély, mig a nyújtandó 
segély mérhetlenül nagy. Megérdemli a derék 
testület, hogy a közönség érdeklődése hatvá
nyozottan fokozódjék irányában. A  beiratási-dij 
1 írt 5U kr., de tizes csoportokban csak 50 kr.

— R a zzia . Rendőrségünk f. bó 16-án 
vasárnap éjjel razziát tartott, a mely alkalomal 
üsszefogdosott kétes existencziáb szigorú vizs
gálat alá vétettek.

— Baleset. Sallay József raktármunkás 
f. hó 18-án reggel mint kisegítő váltóőr a 
pályaudvar nyugoti oldalán lévő egyik válté
nál volt felállítva. Az 5 óra 20 perczkor ki
induló tartalék mozdony előtt midőn a váltét 
igazította megcsúszott s jobb lába a mozdony 
kerekei alá került, szerencséjére azonban csak 
lábujjai roncsolódtak össze. Segítségére elösietö 
emberek a kórházba szállították.

—  K ö lc sö n e^ y le t korcsm ában. A  hét 
folyamán Kalózról jó l  indokolt panaszos felszó
lalást vettünk, m ely hevesen kel ki egy avatat
lan kezek közé került jótékony intézet ellen. 
A  sárkeresaturi kölcsönegyletről van szó, melynek 
Kálozról több mint 10Ó tagja van, kik ezelőtt 
betéteiket a kijelölt napokon személyesen szok
ták Sárkereszturra vinni, később azonban a 
tagok könnyebbsége kedvéért az igazgatóság 
Kálozon egy magánházban szobát bérelt és az 
egyleti szolga minden két hétben vasárnap reg
gel átment a könyvekkel s a betéteket ott 
szedte a helyszínén. Ezért a tagok 60 krajezár 
dijat fizettek. Ez évben azonban a helyzet vál
tozott; ugyanis az igazgatóság a korábbi lakást
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felmondta s az irodát áthelyezte a regále bérlő 
korcsmájába s azóta ott szedi az egyleti szolga
*  dőzsölő vendégek asztalánál, a borcsmáros 
aegédbezése mellett a betéteket és egyszersmind
*  korcsmáros van megbizva a kölcsöntkérö fe
lekkel a kötelezvényeket aláíratni és a kölcsönt 
kiadni. Természetes, hogy van rá eset, midőn 
a. felvett kölcsönből a fél mindjárt csin á l. is 
magának egy jó  napot; vagy a betétfizetöknek, 
kik sokszor az egész korcsmát betöltik, mire a 
.sor rájuk kerül bizony elúszik a pénzük és a 
visszajáró fillér, melyet más különben haza
vinnének, a korcsmáros zsebébe vándorol. A  
korcsmázásnak, dorbélozásnak rossz következ
ményei ezúttal sem maradnak ei. Lehetséges, 
hogy az igazgatóságnak mindezekről nincs tu
domása, mi azonban szeretnök hinni, hogy ezek 
után a legsürgősebben fog intézkedni az iránt, 
hogy  az egylet magánházba helyeztessék át, 
mert ö, ki az egyletnek úgyszólván kezdemé
nyezője volt, nem tehette a czélból, hogy a 
nép korcsmára költse keserves filléreit, hanem 
igenis, hogy azt megtakarítsa!

—  N yilván os köszönet. Hermann Ede 
zenetanár a f. hó 9-én rendezett jótékonyczélu 
hangverseny alkalmával befolyt tiszta jöve
delemnek egyharmadrészét, azaz 27 frt 45 krt 
a helybeli kath. fögymnasium segélyegyesüle
tének adományozta, a melyért a szegénysorsu 
tanulók nevében ez utón is hálás köszönetét 
mond az ifjúsági segély-egylet.

—  F ela k a szto tta  magát. Rechnitzer Miksa 
helybeli előkelő kereskedő f. hó 16-án d. u. a 
takarékpénztár épületének megyeház-utczai rak
tárában d. u. 3 órakor felakasztotta magát. E gy  
fél órával előbb még otthon volt s a raktár 
kulcsait magáhozvéve látszólag teljesen nyu
godtan távozott. Feleségének este 7 órakor fel
tűnt hosszas távolléte, az inast utánnaküldte a 
raktárba, a ki a helyiség ajtaját belülről be
zárva találta, m ely zörgetésére sem nyittatott 
meg. Ez a szokatlan körülmény késztette arra, 
hogy segélyére  szólítsa fel a járókelőket a kik 
azután csakhamar feltörték az ajtót s borzadva 
látták egy  kötélen függve Rechnitzer Miksa 
halálra vált alakját. E  közben a rendőrség ré
széről is megjelent Rec István h. főkapitány, 
Polczer Péter al kapitány és dr. Bierlauer 
Viktor főorvos, kik szintén csak a már vagy 
4 óra óta beállott halált konstatálhatták. Ön
gyilkosságának oka üzletében nemrég beált 
pangás és a legközelebb beálló nagyobb fize
tési kötelezettség; ennek hátterébe szegődött 
indító okul családjában történt torzsalkodás. 
Az öngyilkosságra már rég óta titkon készült, 
mert különös előszeretettel kérdezősködött, és 
kért egyes esetekben az öngyilkos-ág végre
hajtásának körülményeiről felvilágosítást. 4 
levelet hagyott hátra: Rechnitzer Románénak, 
-apósának Wdiner Miksának? nejének és a rend
őrségnek, m ely utóbbiban kéri, hogy holttestét 
ne a lakására, hanem a kórházba vigyék s ha 
lehetséges ne bonczolják fel. Tettének okául 
egyebet nem hoz fel,,mint hogy neki „az élet
ből már elég volt." Élete a New-York-uál 5000 
forintra volt biztosítva, mely összeg az öngyil
kosság esetére is kifizetendő lesz.

— Szétrobbantott orgazda-tanya. 
Nagyon sokszor megtörtént, hogy a véletlen, 
vagy jelentéktelennek látszó dolog vezetett rá 
egyeseket fontos fölfödözésekre. Hasonlókép 
rendőrségünk is egy közönséges, mindennapi 
esemény nyomán indulva, terjedelmes tolvaj
banda tanyájára bukkant. Dávid Mária hétfőn 
délelőtt Wciermann kirakatából inget lopott s 
felhasználva a jó  alkalmat Benedek Ferencz 
temetésekor összegyűlt néptömeg közé osont. 
Ezt azonban vesztére tette, mert a nagy szo
rongásban nem tudott gyorsan elörehatolni és 
az idejében értesített szemes rendőrök csak
hamar nyakon csípték. Polczer Péter alkapitány 
vallatóra fogta a tolvajt, a ki hosszas szabó- 
dás után bevallotta, hogy az inget csakugyan 
ö lopta s ezen az alapon a r. alkapitány által 
továbbra is vizsgálat alá vétetett, úgy hogy a 
vizsgálat eredményeként már több hónapokon 
át eszközölt lopás lett kiderítve s a lopott 
tárgyak értéke körülbelöl 1Ü0 frtot tesz ki. 
•Dávid Mária Széchényi-utczai lakásán a rend

őrség kutatást tartott s a lopott tárgyak tekin

télyes mennyisége jelenleg a kapitányi hivatal
ban őriztetik. A  tolvajnö társai Székesfej érvár 
környékén levő helységekben laknak, de remél
hetőleg nem fognak sokáig örülni szabadságuk
nak, mert a rendőrség igyekezni fogja a díszes 
kompániát mihamarabb egy födél alá terelni.

Irodalom és Művészet.
Vasárnapi L apok . Újabban egy előre

láthatólag nagy jövőjű, felkarolásra méltó szép- 
irodalmi lap jelenik meg „Vasárnapi Lapoku 
czimmel, melyet Beniczkyne Bajza Lenke, Prém 
József tanár és Miskolczi Henrik szerkesztenek. 
Egyike országunk legszebb és legtartalmasabb 
hetilapjának, m ely eredeti magyar úgy tartal
múban mint képeiben. E gy próbaszám minden
kit meggyözödtet erről. Előfizetési, ára egész 
évre 8 frt, félévre 4 frt, negyedévre 2 frt. 
Tanítók, jegyzők és lelkészek kedvezményes 
áron kapják, ha a kiadóhivatalhoz fordulnak 
Budapest, IV . Ujvilág-utcza 25. ss. a.

M agyar R egénytár. „Könyves Kálmán" 
könyvkiatlóhivatalában megjelent Magyar Re
génytárnak a 13. és 14. füzetei kerültek ki a 
hét folyamán a sajtó alól, melyek gróf Tolsztoj 
Leó „lljics Iván halála" czimü regényének be
fejezését és dr. Váradi Antal „Hamis Istenek" 
czimü regényének kezdetét tartalmazzák.

Ö sszevissza  A z „Athenaeum Olvasótárá
ban, “ melyet már az egész országban minden
felé olvasnak, most Kazár Emiltől jelent meg 
egyszerre két kötet apróság „ Összevisszau czim 
alatt. Ebben a két kötetben találjuk Kazár 
Emilnek legszebb tárcza-czikkeit, melyek a mily 
érdekesek, ép o ly  tanulságosak is. Kazár Emilen 
kiviil talán egyetlen iró sem fordít annyi gon
dot arra, hogy elbeszélései minden tekintetben 
korhüek legyenek és azokban a legcsekélyebb 
anakronizmus se forduljon elő. Persze előbb 
szereplőinek helyi viszonyaival és minden leg
apróbb körülményeivel kell tisztába jönnie és 
csakugyan meglátszik rajta, hogy Kazár Emil 
gondosan készül minden elbeszélésére, minden 
mondókájára. Annyi bizonyos, hogy o ly  cso
dálat s emberismerettel és tárgyi ismerettel 
alig dolgozik iró, mint Kazár Emil. Ebben az 
„Össze vissza "-bán. ír :!y  csakugyan megfelel a 
nevének, az északi pólustól a déli pólusig, aztán 
keresztben, az egész világ minden tájékáról 
találkozunk vonatkozásokkal, érdekes leírások
kal. A  magyar embert kitelepíti Amerikába és 
visszahozza, mint dúsgazdag embert, majd el
mondatja vele gazdagsága eredetét, az amerikai 
élet legapróbb részleteinek ismertetésével. A  
szemkápráztató változatottságot, mely persze 
maga is gyönyörködhet, csak fokozza az a de
rült kedély, és a jóizii humor, mely Kazár 
Emil minden tollvonását kiséri. Még a boron- 
gósabb rajzaira is kisüt néha a humor melege 
és világossága. Egyes kötet ára oü kr. Kapható 
minden hazai könyvkereskedésben.

T ö r v é n y s z é k .

—  R afael elítélve. Az elmúlt év szeptem
ber havában történt. A  nyugodt hajnali levegő 
csöndje ráborult a nagy VeleDczei-tóra; a sürü 
nádas sárguló levelei mozdulatlanul meredtek 
a magasba. A  felkelő nap piros arczát nem 
takarta el felhő, a tó kéklö, csendes tükrén 
nem vert fodrot a szellő, ha csak nem egy ficz- 
kándozó halacska pajkos kedvében, vagy vala
mely bukdácsoló vadkacsa. A  tómellék időjósai
nak fületsértö, disszonált kara nagy buzgóság- 
gal köszönté a hajnalt. Egyszercsak, mintegy 
varázsütésre megszűnik a béka-hangverseny s 
a megrettent dalnokok nagy figyelve hallgatják 
a Börgönd puszta felöl hangzó szekérzörgést s 
egy  kenyetlen kerék fel-fel jajduló panaszait. 
E " legkevésbé sem ellenséges hangok azonban 
nem gátolják őket abban, hogy ijedtségüket ki
pihenve újra kezdjék a félben maradt konczertet.

A  Börgönd felöl jövő országúton három 
szekér döczögött festöies rendben. Az elsőt két 
lopott ló húzta s uj gazdájuk a czigányvajda 
ott ült kocsija elején a vajdánéval nyugodtan

pipázgatva, mig néhány poronty a ponyva 
alatt éktelen viaskodást vitt véghez egy talált 
krajezár felett. A  másik két kocsiban csend 
volt; úgy aludtak a ponyva alatt azok a vité
zek, mint a mormotér. Pedig ugyancsak nagy 
nyugtalanságot okoztak mindenfelé, a merre 
portyázásukban ellátogattak.

Balinkán eg y  gazda ember ujdonat-uj 
kocsi ponyváját sajnálja, a melyet 10 írtért 
vett a fejérvári vásárban; Katiban eg y  jó 
gazdaasszony eltűnt vindely zsírja felett panasz
kodik ; Csurgón 41 darab baromfit keresnek 
nagy  buzgalommal; Istiméren Eisele János a 
lovait akarja be fogni a kocsijába — és nincs 
ló ! Pedig testvérek között is megértek 5tXk 
forintot Mülner Józsefnek pedig megvoltak 
ttgyan a lovai, de hiányzik a kocsi. Hamarosan 
ágy segítettek magukon, hogy ez befogta lovait 
amannak kocsijában s most együtt keresik jó 
szágaikat. Egyik házból 32 forint értékű ló 
szerszám, a másikból 391) forint áru ruha tűnt 
el. És ezt a sok holmit vitte magával a kis
ded karaván. Mülner József kocsiját Eisele 
lovai húzták s ebben ült a vajda, még mindig 
pipázgatva. — A  gyerekek kifáradva a 
birkózásban, szintén elszenderültek. Jungvirih 
István szerszáma eg y  sánta gebén díszlett, 
Heitmár János ponyvája pedig az utolsó kocsi
ban szunnyadókat takarta, akik jóízűen álmod
ták vissza viselt kalandjaikat a nagy csomó 
ruhanémü felett. De nem sokáig álmodozhattak, 
mert utolérték őket a nyomozásukra küldött 
csendőrök: nosza ütötték-verték lovaikat a fel
riadt legények, elöl szaladt a vajda kocsija 
utánna a másik s nagy igyekezetben még nyi
korogni is elfeledett a kereke. Hatén az a 
sánta gebe az sehegysem akart szaladni. Meg 
is állította ám csakhamar az egyik csendőr s 
mig a kocsi elején kereste a tolvajokat, addig 
ezek a ponyva alól a kocsi hátuljánál bújtak 
ki s uczu vesd el magad! beszaladtak a nádasba.

A  szekéren három nő maradt: Rafael 
Lulugy, Lakatos Julcsa és Teréz. Mig egy em
ber a kocsit őrizte, addig Radács Imre őrs
vezető a szökevények után indult, kik közül 
csak Petrovics Józsefet sikerült elfognia, miután 
ennek egyik menekvö társát lelőtte. Ezután a 
szép Rafael Lulugy és társai az udvarias csend
őrök társaságában megindultak Fejérvár felé, 
a kik útközben ugyancsak szórakoztatták Ra- 
faelékat élénk kérdezösködéseikkel, itthon pedig 
hüs szobácskákról gondoskodtak a számukra. 
Még azok a törvényszéki urak is érdeklődtek 
Rafael Lulugy és pajtásai iránt, mert felhivat
ták őket a minap egy nagy terembe s ott el- 
kérdezgetteK sok mindenről, kitalálták, hogy 
Petrovicsot tulajdonképen Lakatos Istvánnak 
hívják és hogy elvitázhatatlanul ügyes ember, 
midőn lopásról van szó. Egy haragos ur aztán 
sok minden rosszat mondott róluk, egy másik 
ur is mondott egy szép beszédet, ugyan sokat 
nem értettek belőle, de valószínűleg nagyon 
megdicsérhette őket, mert nyomban meginvitál
ták Rafaelt és pajtásait néhány hónapra, Laka
tost pedig 3 évre.

V E G Y E S E K .
[] A laszk a aranybányái. Mikor az oroszok 

Alaszka félszigetét eladták az amerikaiaknak, bizony 
nem sejtették, hogy ez a földterület minő kincseket 
rejt magában. Vas, réz valamint petróleum bőven ta
lálható földjének mélyében, legfontosabb termeke az 
arany. A Treadwell Union aranybányája a legtermé
kenyebb, melynek telepei közel vannak a tengerpart
hoz, tava Ív több mint 240.000 tonna erezet dolgo
zott föl és aranynyeresége 768.000 dollárra rúg. Az 
Unga szigeten lévő aranybánya naponkint 1200 dol
lár aranyat termel. Mindezen gazdagság azonban el
enyészően csekély ahhoz képest, mely a félsziget 
belsejében rejlik. A  washingtoni .Geologicai Survey* 
tudósai megállapították, hogy délkeletről északnyugat
nak az egész országon keresztül, hatalmas aranytar- 
talinu kvarczerek húzódnak végig. Ezeket most ba- 
nyászszák s gazdagságuk oly nagy, hogy az arany- 
keresők minden helyet elhagynak, mely nem jöve
delmez legalább is tiz dollárt naponkint Azok közül, 
a  kik most nemrég tértek haza, akárhány van, a  
kinek nvereségrésze még a tízezer dollárt is megüti 
Persze nagy fáradságba kerül itt is a vagyonszerzés.
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Télen a hőmérő 40 fok Fahrenheitre esik  ̂ nyáron a 
szúnyogok okoznak borzasztó kellemetlensegeket. A 
leggazdagabb aranytelep, melyet Alaszkában eddigele 
találtak, a »Negyvenmértföld-patak« menten van. Az 
nt, mely oda vezet, rendkívül fáradságos. Most az 
aranybányák közelében egy uj, de rohamosan^Fejlődó 
város keletkezet Circle City, a mi annyit jelent, hogy
»Sark-kör-város.«

[] A  lé i k ü l*  m a g a s a b b  v é g ió in a k  k i -  
k u t a t á s a .  Az ember már szervezeténél fogva sem 
képes eltűrni a magasabb légrétegek ritkaságát és 
hidegségét s már sok vakmerő léghajós szenvedett 
mártírhalált e miatt 8— 9000 méter magasságban. 
Újabban szabad léghajókat bocsájtanak fel, melyek 
utazók helyett önműködő műszereket visznek maguk
kal s ezek hozzák le magukkal tudományos szem
pontból anynyira érdekes feljegyzéseiket, a nélkül, 
hogy emberéletet kellene koczkáztatni a légköri 
buvárlat érdekében. Az eszmét legelőször Hermite 
és Besanton franczia léghajósok valósították meg 
s utánuk Berlinben Berson és Assmann kísérleteztek. 
A kérdésre különben a kopenhágai akadémia már 
1809-ben tűzött ki pályadijat. Egy Párisban fel
eresztett léghajó nemrég 20.000 méternyi magasságot 
ért el, a hőmérséklet, mint az önműködő hőmérő 
mutatta, ebben a magasságban már csak —  7O0-ot 
mutatott. A kísérletet meg fogják ismételni.

[] A  ravasz esküdt. Chicagóban történt. 
Egy vankee agyonütött valakit s e miatt esküdtszék 
elé került. A gyilkosságot halállal büntetik, a halál- 
büntetés azonban csakis az esküdtek egyhangú sza
vazatával mondható ki. A védőnek sikerült ezer 
dolláron megvásárolni egy esküdtet, hogy a bűntettet 
ne gyilkosságnak, hanem csak emberölésnek minősítse. 1 
Az esküdtek kijelentett verdiktje aztán úgy hangzott, j 
hogy egyhangúlag az emberölést mondották ki, a j 
vádlottat pedig két esztendőre Ítélte a bíróság. A 
védő megörült ennek az eredménynek s szívesen 
fizette ki emberének az ezer dollárt.

—  Neked — szólott ez, mikor a pénzt besö
pörte, - mindent megteszek, ami tőlem telt, hanem 
a dolog bizony nagyon nehezen ment!

—  Hogy-hogy?
—  Hát úgy, hogy tizenegy esküdt a vádlott

teljes felmentésére akart szavazni és csak úgy tudtam j 
őket rávenni az emberölés kimondására, hogy 300 j 
dollárt osztottam ki közöttük! j

El lehet képzelni, hogy milyen arezot vágott j 
az ügyvéd a ravasz esküdt dicsekedésére! j

[ J  A  rubinok búzája. Egy néniét lap igen j 
érnekes adatokat tartalmaz e szép vörös drágakőről 
és termelési helyéről. Azelőtt azt hitték, hogy a rubin
bányák Peguban vannak, most azonban kiderült, 
hogy e legdrágább ék-kö lelhelye sokkal északabbra 
felső Burmában van. Ennek az országnak a lakói 
évtizedeken át titokban tartották e bányák létezését, 
csak mióta az angolok vették birtokukba a volt bur- 
mai királyságot, —  tudják pontosan a drágakövek j 
lelhelyeit. — Ma már különben a rubinok anynyira ! 
ritkák, hogy teljesen háramkaratos példányt alig ta
lálnak s az ilyen követ tizszerte jobban is fizetik, j  
mint az egyenlő nagyságú gyémántot, milyent nagy 
mennyiségben találnak a transvaáli bánvákban. Leg
nagyobb rubinok a világon egy 33 nrc g egy 38 ka
rátos; mindkettő jelenleg Londonban van. Ezeknek 
az ára egyszerűen megbecsülhetetlen. A  zafír a rubin
nak kék módosulata, inár nagyobb darabokban is 
található, de értéke is jóval mögötte marad a rubin 
vagy gyémánt értékénél. Kilenczkaratos zafír nem is 
megy ritkaságszámba. Nemrég találtak két drágakövet, 
az egyik csiszolt állapotban is 70 és fél learat súlyú, 
mig a másik csiszolatlanul 11)87 karatut nyom. Ezek 
talán a világ legsúlyosabb drágakövei.

□  A  n é g y  le v e li i  ló h e r e . Vájjon akad-e 
még jámbor, babonás lélek, a ki hisz a négyleveiii 
lóhere talizmán mivoltában a következő eset után is ? 
Passauban a minap letartóztattak egy csavargót és 
mikor megmotozták, ötvenkét négvleveiü lóherét ta
láltak nála. A jeles növény valóban nem sok szeren
csét hozott neki, pedig hát, volt belőle szép számmal.

[] Törpék kastélya. Nagyon érdekes ház- 
tej a <Dot lurés- amerikai törpe whiste plaius-i kas
télya. Ebben a házban ugyanis csupa törpe lakik.
A  ház ura egykor mint »Dot admirális* keltett fel
tűnést a speczialitások világában, ö  maga 32 éves 
es harmadfei láb magas. A felesége egyike a világ 
legszebb liliputi hölgyeinek, 31 hüvelyk magas. A 
hazikisasszonv egy hét éves hölgy, jelenleg 20 hüvelyk 
magas és valószinü, hogy szüleinél ő se lesz nagyobb.
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Közgazdaság.
Keresztény fogyasztási szövetkeze

tek országos köteléke.
Budapest, május 1(5.

Lapunk más helyén Miller József, az „A l
kotmány" napilap igazgatója és Losonci Szabó 
Endre, ugyanezen lap közgazdasági rovatveze
tője, többek nevében is felhívást intéznek a 
keresztény-fogyasztási szövetkezetekhez a  ̂ vé
gett, hogy velük, az e nemű szövetkezetek támo
gatásának előkészítése czéljából lépjenek össze
köttetésbe s a tájékoztató adatokat küldjék be.

Midőn a felhívást e helyütt is az érdekel
tek kiváló ügyeimébe ajánljuk, szükségesnek 
véljük egyszersmind a felhívás ceéljának meg
világítása végett egyet-mást elmondani.

Majdnem minden nap érkeznek lapunkhoz 
értesítések egy-egy újabb fogyasztási szövet
kezet megalakulásáról, de ugyancsak majdnem 
minden nap érkeznek hozzánk levelek a végett 
is, hogy ideje volna mér a keresztény fogyasz
tási szövetkezetek támogatása érdekében oly  
akciót kifejteni, a mely lehetővé tenné a szö
vetkezetekre nézve azt, hogy áruikat a 1 r(/ju
tányosa fib árban szerezhessék be. De szükségük 
van a fogyasztási szövetkezeteknek egyéb tekin
tetben is a támogatásra. A könyvelés az el
számolás, ellenőrzés tekintetében részletes ut- 

j  baigazitásokat igényelnek, majd ezen, majd 
i azon akadékoskodó, szőrszálhasogató hatósággal 
j gyűlik meg a bajuk, a vasúti áruszálitási dij- 
! szabás helyes alkalmazásának ellenőrzésére 

sem képesek, szeszes italok kis mértékben el- 
árusitása, dohány-, lőpor-, sóeladási engedélyek 
megszerzése tekintetében tájékozatlanul álla
nak, a dühöngésig ellenséges indulatu keres
kedők az iparhatóságokhoz és kamarákhoz 
mindenféle feljelentéseket intéznek a szövetke
zetek ellen, itt is gyakran volna szükség jó  
tanácsra védelemre.

Szakképzett, megbízható üzletvezetők nem 
állanak elégséges számban az eg-yre-másra 
alakuló fogyasztási szövetkezetek rendelkezésére, 
ilyeneket tehát összekeresni, a szövetkezeti 
üzletkezelésbe beoktatni kellene. Majd nem 
sokára meggyűlik a bajuk a szövetkezeteknek 
az adóügygyei is. El lehetünk rá készülve, hogy 
a kereskedők minden követ megfognak moz- 
ditani, hogy félelmes versenytársaik, a fogyasz
tási szövetkezetek magas III. osztályú kereset- 
adóval rovassanak meg. E tekintetben, valamint 
mindenféle illetékek kirovása tekintetében és 
szükség lesz arra, sőt van is már, hogy a 
keresztény szövetkezetek védelmére támasz
kodhassanak, mely érdekeiket, ha szükséges, a 
pénzügyminisztérium előtt is képviseli.

Csak nagyjából soroltuk tel azon bajokat, 
akadályokat, melyekkel a fogyasztási szövet
kezetek nagy része magára hagyottan támasz, 
segítség, tanács, közbenjárás nélkül nem lesz 
képes sokáig megküzdeni. A  legnagyobb buz
galom, a leglelkesebb ügyszeretet is kimerül 
végre az akadályokkal való küzdelemben, a 
sötétben tapogatózásban és előrelátható, hogy 
a flügy lelkesedéssel megalakított keresztény 
fogyasztási szövetkezetek a küzdelembe bele
fáradva, a kereskedőktől elnyomatva, tevéke
nyebb vezérlő tagjaik által cserben hagyva, 
egymásután beszüntetik működésűket.

I)e ki, illetve kik képezzék a keresztény 
fogyasztási szövetkezetek közt az összekötő 
kapcsokat? kik járjanak el tömérdek iigves- 
bajos dolgaikban? kik közvetítsék az árubeszer
zést és kik Írjanak terjedelmes leveleket, az p.gy 
és más dologban szükséges szakszerű tanácsok 
megadása végett? Az „Alkotmány"1 vagy más 
keresztény jellegű lap szerkesztősége ezen 
állandó, fáradságos munkára nem vállalkozha- 
tik; a néppárt központi irodája, valamint a 
néppárti képviselők a párt nagyí'ontosságu po
litikai feladataival, a párt szervezésével, nép- 
gyűlések rendezésével és ezerféle ntás ügy el- 
intézésével vannak elfoglalva, más pedig nincs, 
a ki a szövetkezetek segélyére sietne, mivel a 
merkantil-liberális kormányzat hívei nemhogy 
baratai volnának, de sőt ellenségei a fogyasztási,
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különösen a leeresstény jellegű fogyasztási szö
vetkezeteknek.

Az „Alkotmány" „hasábjain tüzetesen ki
dolgozott terv közöltetett a szövetkezetek központi 
áruraktárának felállításáról, mely más tekintet
ben is közvetítő közege lenne a fogyasztási 
szövetkezeteknek. De ezt megcsinálni nem olyan 
könnyű; nemcsak üzért, mivel pénz kell hozzá, 
de azért is, mivel emberek kellenek hozzá, a kik 
kellő szakértelemmel és idővel rendelkeznek.

Nagyon szükséges volna az is, hogy a mint 
a hitelszövetkezeteknek van, a fogyasztási szö
vetkezeteknek is legyen oly  szaklapjuk, mely a 
szövetkezeteket az ügykezelés és üzletvitel te
kintetében a szükséges útbaigazításokkal állan
dóan ellátja, az ajánlható beszerzési forrásokat 
megismerteti, szakkérdésekben tanácsot ad, az 
árváltozásokat pontosan közli stb., de ily  szak
lap megindítása is csak akkor válik lehetsé
gessé, ha a fogyasztási szövetkezetek országos 
központja, mely körül az összes keresztény 
jellegű fogyasztási szövetkezetek csoportosul
nak, akczióba lép.

A  legközelebbről érdekelteknek, a fogyasz
tási szövetkezeteknek kell tehát a szövetkezeti 
ügy barátaival kezet fogva valamit kezdemé
nyezni s ez a „valami" nem lehet más, mint 
a magyarországi keresztény fogyasztási szövetkeze
tek országos köteléke.

Ezt kell mindenekelőtt létrehozni; a szö
vetkezeteknek maguknak, egymással társulva, 
egymással kezet fogva, az erőket egyesítve kell 
odatörekedni, hogy a segély, a gyámolitás, a 
szaktanács, a közbenjárás rendelkezésükre álljon. 
Ha az országos kötelék megalakul, ha annak lesz 
a fővárosban központja, lesznek vidéki orgánumai, 
ez a szervezet majd tudni fogja, hogy megfelelő 
sorrendben minő intézményeket és minő intéz
kedéseket léptessen életbe úgy az árubeszerzés 
közvetítése, valamint egyéb irányú támogatás 
érdekében.

Ennek az összekötő kapocsnak létesítését 
készíti elő a czikkünk elején említett felhívás.

Azért ismételten ajánljuk azt a keresztény 
fogyasztási szövetkezetek figyelmébe s felkérjük 
a szövetkezetek barátait is, hogy az eszmét 
minél szélesebb körben terjesztem szíveskedjenek.

* S ertészvész. Gyúró községhez tartozó 
Gyúró pusztán néhány nap óta tömegesen hul
lottak el a sertések, mire a kiküldött állat
orvos hivatalos jelentésében sertésvészt kons
tatált.

N Y I L T - T É R . * )
A helyben megjelenő „Székesfehérvár és 

Vidéke" május hó 15-én 56. szám alatt kelt 
„Hireku rovatában „Korcsmáros boszuja" czim 
alatt kérlelhetetlenül és kíméletlenül neki ron
tott főnököm Balás Mihály szállodás urnák.

Eltekintve attól, menynyire érzi magát 
a „Napi hírek" sötét árnyékában bolyongó úri 
ember jogosítva arra, hogy egy tisztességes 
polgárembernek minden ok nélkül ezen módon 
neki rontani és tájékozatlanságában össze ha
darni dolgokat, melyek a valóságnak nem fe
lelnek meg.

Nem pedig azért: mert 1-ször Balás Mi
hály szállodás urnák felmerült számláját Mél- 
tóságos báró Fiáth Pál főispán ur a kiállított 
egyezség folytán hiány nélkül kifizetve volt.

Másnap azonban mikor én a bankett al
kalmával jelen volt uruk által rendelt és ki
szolgáltatott italokról — mint* külön rendel
tekről — számlámat benyújtottam azon választ 
kaptam, hogy mint az étrendben nem megálla
pított dolgokat az egyes megrendelő uraktol 
casirozzam be.

Az ilyen beszedési proczedura nehézségeit 
ismerve, már előzetesen kikértem Méltóságos

*> E rovat tön:; közlöttekért nem vállal ielelősságet 
a Szerit
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báró Fiáth Pál főispán ur engedélyét arra, 
hogy én más módot nem tudok, mint a hely
beli lapokban leszek kénytelen a bankettnél 
jelen volt urakat az esetleg az étrenden kívül 
rendelt dolgok kiegyenlítésére felszólítani. —  
Nem felelnek meg továbbá: 2-szor az idézett czikk 
sorai az igazságnak, mert főnököm Balás Mihály 
szálló Á s ur nem is tudott arról, hogy mi módon 
akarom és iparkodom én beszedni az általam 
kiszolgáltatott italok árát; — tehát nem bujt 
és nem is szokott föpinezérei háta mögé bújni, 
elvégzi ö saját dolgát maga.

A mi pedig a fővárosi lapokba beküldött 
„Nyílttéri" nyilatkozatomat illeti, az sem felei 
meg a valóságnak, mert ón csak a helyben 
megjelenő három heti lapba kértem kérelmem 
felvételét — mely kérelmemben tudtommal nem 
fordult elő illetlen kijelentés — én csak az ál
talam kiszolgáltatott italok fizetését kértem. 
Ezen kérésemet eddig csak a „Fejérmegyei 
Napló" teljesítette, a másik két helybeli újság 
pedig általam nem ismert okból kérésem fél
retette.

A  „Függetlenség* és „Alkotmány" Buda
pesti napilapok minden felszólítás nélkül hoz
ták saját kommentárjukkal kérelmem. A  „Buda
pesti Hírlap11 fo lyó 16-án 136. sz. a. kelt hozta 
ugyan én s nem Balás ur megkeresésére a már 
többször említett kérelmem, mely lap egy nap
pal később jelent meg mint a „Székesfehérvár 
és Vidéke." N agy tájékozatlanságára vall még 
a czikk iró urnák az is, hogy azt sem tudja 
miféle viszonyban van egy főpinczér főnökével 
szemben, hanem csak a saját eszejárása után 
elmélkedik felette; — jó lesz ezt tájékozásul 
megmagyarázni :

A  főnök föpinczérjét bizonyos óvadék el
lenében fogadja fel, kinek megfelelő pincze 
készletet bocsát rendelkezésre, minden hónapban 
számadás kötelezettség terhe mellett a hó el
teltével, azután az elfogyasztott italok árát a 
főpinczér tartozik kifizetni tekintet nélkül arra, 
hogy ö beeasirozta-e az elfogyasztott italok 
árát, vagy sem.

Ily  körülmények folytán tehát Balás 
Mihály szállodás ur ép anynyira nem tudott 
és nem is tudhatott az én hírlapokban közzétett 
„kérelmemről" mint hogy a czikkiró ur sem 
tudott.

Végül megjegyzem még. hogy én mint 
üzletember, nem érek rá hírlapokban feleselni, 
hanem ismételve kérem az én jogos és igazsá
gos követelésem kiegyenlítését, amint is már 
számosán a bankettnél jelenvolt urak belátták 
méltányos kérésem és az általuk külön rendelt 
italok árát nekem meg is küldötték.

Székesfej érvár, 1897. május hó 16-án.
Tisztelettél

B a u e r  Déne s .

Köszönő nyilatkozat.
Alulírott Nógrád-Varsány községbeli lako

sok az „O rszá gos m agyar kölcsön ös b izto 
sító szö v etk ezetn é l" vagyunk biztosítva. A  
községünkben fo lyó  évi márczius hó 29-én tör
tént óriási tűzvész községünk legnagyobb ré
szével együtt a mi épületeinket s ingóságain
kat is elhamvasztotta.

Hálás szívvel mondunk köszönetét az 
„Országos magyar kölcsönös biztosító szö
vetkezetének  azon szives eljárásáért, hogy a 
“ árok felvételére haladéktalanul kiküldte kár
becslőit, a károkat a legnagyobb méltányos
sággal felvétette, sőt — tekintettel a valóban 
gyors segélyre' — az összes húrokat minden ille

téktelen levonás nélkül rhn^n a helysemén ki
fizette. Ezen köszönet, iívánitásra már azon 
oknál fogva is indíttatva érezzük magunkat 
mivel ezen előzékeny és pontos eljárás egy 
újabb bizonyítéka annak, miszerint azon állítás 
— mivel minket is ijesztgettek, — hogy t. i. az 
„Országos magyar kölcsönös biztosító szövetke
zet" a kárait nem tisztessegesen rendezi vagy 
talán nem fizeti, alávaló rágalom és hazugság.

Kelt Nógrád Varsányban, 1897. április 9.
Bárány Anselmus a. k. 
Laczkú Ferenc , s. k. 
Sámuel Verona s k. 
Márkus János s. k.
Jaszik latrán s. k.
Iij Szila István s k.
Percze Imre s. k.
Bárány Istv. pardiczkó s. k. 
Janik né s k.
Bozsó Rozi fér. Kral And

rásáé s k.
Bárány Borbála s. k 
Bárány Imre s. k.
Rigó György s. k.
Bozsó Ér/.si s. k.
Szép Antal idősb. s. k. 
Bárány István s. k.

Szita Antal s. k.
F»bián Miklós s. k.
Pálmán r erenoz s. k 
i-zép János s. k.
Szép István s. k.
Szép Karoly «. k.
Bárány János (Tótpál) s. k. 
Fábián József s. k.
Bárány Fenucz s. k. 
Bárány Vera özv. s. k. 
Királv János s. k.
Özv. Szén Antalné s. k. 
Özv. KIpíu Julianna s. k.
Tóth József s. k.
Pálmán István s. k.
Bárány István s. k.
Bozso István idősb. r. k.

Apró hirdetések.
G A Z D A T IS Z T

keresztény, 48 éves, ki 25 évi m űködése 
alatt szerzett nagy  gyakorlottságával úgy 
a belső, m int a külső teendőket minta
szerűen végzi, azonnali belépésre vagy 
julius elsejére ajánlkozik. Czim a kiadóban.

árva gyerm ekek m ellé. Ajánlatok „Csen
des O tthon" czim alatt a kiadóhivatalba 

küldendők.

E L A D Ó  B I L I Á R D .
Eladó egy forgatható biliárd asztal, teljes fel

szereléssel. Czim a kiadóhivatalban.

B Ú T O R O Z O T T  S Z O B A
kiad ó  magános urnák Takarítással együtt. Czim 

a k iad óh iva ta lb a n .

K IT Ö M Ö T T  Á L L A T O K
igen jutányos áron kaphatók. Czim a kiadó- 

hivalban.

G A Z D A A S S Z O N Y N A K
ajánlkozik tisztességes, sorstól üldözött, intel
ligens, fiatal özvegy, csakis papi házhoz, hol 
lelkigyakorlatokban részesülhet: jó gazdasszonyi 
bizonyítvány nyal bir, jó  főző. „ Becsületes nő* 

czímeD a kiadóhivatalba.

F I A T A L  Á R V A
ieány. igen jó  családból való, mint házi
kisasszony keres alkalmazást úri családnál, 
esetleg magános öreg  úrhoz is elmegy. A ján 
latokat „Á rv a  leánv" ezimen továbbit a 
kiadóhivatal, a hol egyúttal a czim is 

m egtudható.

K IA D Ó
2 csinosan bú torozott világos nagy szoba. [ 
M indkettőben két-két ágy van. A  bérbeadás j 
igen m érsékelt árért történik. T udakozód 

hatni a kiadóhivatalban.

F E L O L V A S Ó N Ő
és társalkodónőnek ajánlkozik fiatal m űvelt 

mű leány. Czim e a kiadóinvataban.

V Í G  k e d é l y ű

előkelő családból való leány ajánlkozik 
előkelő u rh ö lg y  m ellé a fürdőidényre szó
rakoztató társul, esetleg utazásához utitársul. 

Értesítést ad a kiadóhivatal.

H Á Z V E Z E T Ő N Ő I
állást keres eg y  a háztartás minden ágában 
járatos fiatal hölgy . Legszívesebben papi 
házhoz m enne, vagy  mint anya-helyettes,

l995./tk. 97. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A  székesfehérvári kir. törvényszék mint 

tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Schw&rtz Soma 
jelzálogos hitelező végrehujtaiónuk néhai Réh 
Lipót csödügyében Schmideg Adolf és neje Sebőn 
.Juliánná késedelmes vevők ellen a vételári hát- 
rálék tőkekövetelés és járulékai iránti végrehaj
tási ügyben a sz.-fehérvári kir. Trvszék a sár
bogárdi kir. járásbíróság területén iévo Vajhán 
fekvő, a vajtai 88. sz. betétben A  1. I. 2. sor- 
sz. a. és 2Ó7. 208. hrsz. a. foglalt ingatlanból 
Reh Lipótot illető feit-részre az árve: est 402 
forintban ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendelte, és hogy a fennebh megj-lőlt ingatlan
az 1897. évi jú niu s lió 5 ik  napján d e. 9 
órak or Vajta községházánál megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lan rész becsárának 10% -ár vagyis készpénz
ben. vagy az 1881. LA. t. ez vl. t?-ában jelzett 
árfolyammal számított és a/. l-SÍ. évi november 
I-en 3333. sz. a. kelt jguy.ságügvmmiszteri ren-

l»: ,, i

H A V I  R É S Z L E T F I Z E T É S R E  ü l
k ap h atók ! ”

Legújabb divatu tavaszi-gallérok és kabátok, jfc E3
K é sz  fép fi- é s  gyei*meiü*uliált j|; g

minden nagyságban. K anavász, vászon és minden e szakm ába vágó íj : ^  
c zik k ek , valam int ’j !  ^2

in gek , gallérok és Jábravalók, nap- és esernyők dús vá laszok b an . £2  

— 9  N agy ra k tár asztal- és fu tó -szőn y eg ek b en , a—  ^

LŐWY AD O LF + * + * * * * *  | l_  
* +* * * ++ SZ-FEHERVAR.

(Felmayer mellett.)

m
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1897. májna 20.

delet 8. §-ában tijelölt óvadékkópes értékpapír
ban a kiküldött fezéhez letenni, avagy az 1881. 
T.T t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Székes-Fehérvárott, 1897. évi február 
26-ik napján.

A  kir. Tszék mint tkvi hatóság.
K ová ts,

kir. tBzéki biró.

jó ajánlatokkal rendelkező

■ Ű . g ' 3 r x i ö 3s : ö ] s :
alkalmazást nyezhetnek magas jutalék mellett 
a legnagyobb osztrák faredö-gyárnál, hol e 
szakmába vágó munkák készíttetnek.

G o l d s c h m i e d  és S c h v a b
Prága-Bubna.

— 1865. — ARANY ÉKEK.
H  Császári és k irá ly i ud vari szállitó , a koronás a ran y  érd em k o r észt tu la jd on osa  §|
H  A /  „ A R A N Y  S I S A K H O Z ."  ||

I R O S E N T H A L  H. I
H KATONAI EGYENRUHA, HADIFEItSZERELÉSI GYÁRA |j
1] A m. kir. I., IV., V. honvéd-kerületek tiszti egyenruházatainak, a Ferencz József ||
II  nevelőintézet, a fő- és székváros m. kir. államrendörsége és a Bács-Bodrog vármegyei i|
|| rendőrség szükségleteinek szerződéses szállítója. ||

l| K  Ö - t : Z  L. E  T  : §1
|l V . G izella -tér 1. sz. B U D A P E S T E N  G y á r : V I . .  B u lyov szk y-u . 3 9 . ||
- r {mióta., '* ’ 35
II  F I Ó K Ü Z L E T E K :  Ü
| |  SZÉKESFEJÉRVÁR, LEMBERG,  POZSONY,  f |
f  f  Kossuth-utcza 18. Kopernikus-utcza S. szám. Hiii-ufcza 4. § |

II Minden fegyvernembeli tényleges és tartalékos tisztek, had- g|
H apródok és egyévi önkéntesek, teljes felszereléseik, a m. kir. csend- f| 
fg  őrség, rendőrség, tűzoltók, stb. egyletek egyenruhái a legjutányosabb || 
H árak mellett készíttetnek. ü

Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentYe küldőnk.

RODE I MRE
ÚRI  ÉS NŐI  D I V A T  Ü Z L E T E

Sz.-Fejérvárott, Nádor-utcza 12.
m iiiiiiiim iiiiiiiiiiiiiiiim iiiM iiH U iiiiiiiiH iniiiH iuiiiiniiiiiiiiiH H iiiiiiiiiiit

A  m élyen tiszte lt vevő közönség- 
becses figyelm ét bátorkodom  felhívni, 
tavaszi és nyári árukra, m elyek uj 
üzletemben n a gy  választékban, leg 
jobb  m inőségben olcsó árakon szerez
hetők nállam b e ; u. m. divatos férfi 

és fiú k em én y és puha

K A L A P O K .
Női, férfi és fin szalma kalapok.

Férfi Chiffon ing
sima, szegélyzett, hímzett gallérok fehér 
és színes, divatos formákban, férfi hálló 
ingek, a legjobb gyártmányú lábravalók 

szatén és köpper

REKLÁM NYAKKENDŐK
a legdivatosabb formában és színekben 

drb. 2 0 —25 kr.

BŐR K E S Z T Y Ű K
elismert legjobb gyártmánya női- és férfi, 

minden létező színekben 1.20 .

Nagy választék szövött árukban
u. m. férfi, női és gyermek harisnyák, női, 
férfi czérna, és selyem kesztyűk. Női, és 
férfi nap- és esöernyök, kész fiú, és lányka 
ruhák, női blúzok, kötények mosó, és 
liiszter, válfűzök (mider), csipkék szalag 
és Sckveiezi himzések, kötő és horgoló 
pamutok gyolcs vásznak siffon, és minden 

e szakmába vágó rövidáru czikkek.

SZEKESFEHERVÁRI TAKARÉKPÉNZTÁR
saját h ivata los hely iségeiben

E G Y  T E L J E S E N  T Ű Z - É S  B E T Ö R É S -M E N T E S

P A N  C Z  É L - S Z O B Á T
rendezett be.

Lzen helyiség padlója, boltozott menyezr-te és minden négy oldalfala erős pánezél sínekből készült sűrű hálózattal van 
bevonva, melyre ismét keményített nehéz aezél pánczél-lemezek vannak erősítve; az e g é s z  helyiség tehát minden oldalról 
acze pancze a van körülvéve, úgy hogy abban betörni emberi előrelátás szerint egyáltalában nem lehet, 

külön elzárhatT"026 SZ° bííban értékpapir° k ’ okmányok és értéktárgyak megőrzésére alkalmas, vert vasból készült, külön-

72 PÉNZTÁRI REKESZ (SAFE)
is van elhelyezve, melyeket a t. ez. közönségnek rendelkezésére bocsájtjuk csekély évi io és 15 frt díjért

bÍZt° nS4S teki" ‘ ' tél,' n a *  * * *  ' - t o k r ó l  fel „én, M

n eg U ,jfk “ ' 6°  * "  “j  bere” d,!2éBt * *• »  * « « •  boaank, egyntta] annak megtekintésére tisztelettel

A z  t f : a z g ; a s t A s i á g : ,

Nyomatott Számmer Imrénél, Szénesfejévvárott.
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